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L O S Y  M Ł O D Z I E Ż Y  

Lata przedutojenne
W  Polsce w 1938 r. 780.000 młodzieży osiągnęło wiek zdolności do pracy, 

to znaczy ukończyło 15 lat życia. Rok rocznie najwyżej 250.000 młodzieży mo
gło znaleźć zajęcie. Około pół miliona młodych, zdrowych, silnych, pełnych 
entuzjazmu do pracy — niszczało, rdzewiało i rok rocznie powiększało ■ ol
brzymie rzesze „zbędnych”. Przed wojną w Polsce szacowano ilość „zbędnych” 
na około 7—8 milionów ludzi, a więc mniej więcej połowę ilości zatrudnionych.

Rocznik 15-letniej młodzieży składał się: z młodzieży rolniczej, stanowią
cej 68%, młodzieży pochodzenia robotniczego, która stanowiła 18%, mło
dzieży pochodzenia drobnomieszczańskiego —  10% i wreszcie dzieci pracow
ników umysłowych, przedsiębiorców itd. —  4%. Kosztowne i długotrwałe 
kształcenie zawodowe, (wobec bardzo małego zapotrzebowania) nie mogło dla 
ogółu młodzieży powiększyć szans znalezienia pracy. Przeważnie było niedo
stępne dla uboższej młodzieży, młodzieży robotniczej i chłopskiej, która prze
cież stanowiła 86% rocznika. Toteż w szkole średniej młodzieży pochodzenia 
mieszczańskiego było już 89%, przytym 50% to młodzież mieszczańska za
możniejsza. Wreszcie długotrwałe kształcenie wyższe dostępne było tylko dla 
nielicznych.

Około 6.000 osób kończyło rocznie wyższe uczelnie, a w tym zaledwie ok. 
1.000 osób wykształcenie techniczne. Wykształcenie nie zawodowe, nie tech
niczne — a ogólne, było krótsze, dostępniejsze, a przede wszystkim ułatwiała
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zdobycie pracy, głównie przy wytwarzaniu usług (handel, ubezpieczenia, tran ' 
sport, aparat służby publicznej itd.) i było równocześnie jakgdyby patentem 
na „szlachectwo” . W  szkolnictwie naszym było to tendencją ogólną.

Absolwenci średnich szkół zawodowych stanowili zaledwie 1— 1,5% rocz' 
nika młodzieży, a więc znikomą ilość. Świadectwo z ukończenia gimnazjum 
nieznacznie ułatwiało im zdobycie pracy. W  2 lata po ukończeniu gimnazjum 
zawodowego wśród absolwentów tych gimnazjów było 60% bezrobotnych, 
a po liceum — 70%. Dla uboższej więc młodzieży szkoły zawodowe były 
niedostępne i nie ułatwiały im walki o pracę, a młodzież pochodzenia miesZ' 
czańskiego, dzieci pracowników umysłowych kształciły się przeważnie w szko' 
łach ogólnokształcących. To tłumaczy słaby u nas rozwój szkolnictwa zawo- 
dowego.

Młodzież uboga, młodzież robotniczo-chłopska nie miała prawie żadnych 
szans, ani możliwości w tej walce o wykształcenie. To też 30% ludności (od 
10 lat wzwyż) nie umiało pisać, a 24% ani czytać, ani pisać! Większość 
młodzieży odpadała już w szkole powszechnej. Do klasy 6-tej szkoły powszech
nej dochodziło tylko 36% młodzieży, uczęszczającej do klasy 1-ej, reszta — 
64% odpadała. Odpadała przede wszystkim młodzież uboga. W idać to z na
stępujących choćby liczb: z dzieci rolników drobnych poniżej 5 ha do klasy 
6-ej dochodzi już tylko 25%, dzieci rolników poniżej 5 ha —  17% i wresz
cie dzieci robotników rolnych zaledwie 15%. Wypchnięci z szeregów mło
dzieży walczącej o wiedzę i pracę, zostawali jako „zbędne ręce robocze“ 
w warsztatach rolnych swych rodziców, powiększając tym coraz bardziej 
jeszcze pauperyzację i prymitywizację tych warsztatów. W  gospodarstwach 
poniżej 2 ha ilość „zbędnych“ dochodziła do 60%, w gospodarstwach od 2 do 
5 ha —  30%; od 5 do 10 ha —  25% i w gospodarstwach powyżej 10 ha 
„Zbędni“ stanowili 15%.

A  jakie były losy młodzieży nierolniczej? Oto parę danych. Z  całej ilości 
chłopców tej grupy w wieku do lat 14 —

47% uczęszczało jeszcze do szkoły,
45% czekało już na pracę,

8% rozpoczęło pracę.
W  wieku 15— 17 lat pracę uzyskuje J/), w wieku 18—20 niecałe 2/a i wre

szcie, po dojściu do 24 lat — 3/4, a więc jeszcze 25% już dorosłych, w pełni 
sił mężczyzn nie może znaleźć żadnego zajęcia. W  Krajach Europy Zachodniej 
już w wieku lat 18 pracuje ponad 90%.
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A gdzie pracują ci „szczęśliwi”, co zdobyli tę pracę? Ci co wchodząc 
w życie chcieliby kształcić się jeszcze i zdobyć zawód? W  drobnym rze
miośle i w drobnym handlu pracuje prawie połowa z nich, od 15—25% 
w warsztatach pracy swych rodziców, lub bliskich.

Do dalszej nauki zawodu, dostępne dla młodzieży były tylko drobne war
sztaty rzemieślnicze. Praca i nauka w tych warsztatach — to terminatorstwo. 
Przeważnie były to drobne zakłady rzemieślnicze, sklepy, sklepiki, stragany, 
fryzjerstwo, dorożkarstwo, furmaństwo, drobne posługi itd.

A  dziewczęta z grupy młodzieży niezatrudnionej w rolnictwie? W  wieku 
21—24 lat jeszcze 60% nie znajdowało zajęcia, a „szczęśliwe” , które zdobyły 
pracę przeważnie zatrudnione były — jako służba domowa. 54% dziewcząt 
pracujących w wieku lat 14 to służba domowa i posługa tzw. „do wszystkiego” , 
jeszcze w wieku 24 lat —  34% dziewcząt, jako swój fach, podaje „służbę do
mową”.

I jak długo ta terminująca w warsztatach młodzież czeka na usamodzielnienie?
Jeszcze w wieku 24 lat, a więc już pośród mężczyzn w pełni sił, 80% 

Zatrudnionych było jako siła najemna. Zresztą to wyzwolenie, usamodzielnie
nie, polega na zakładaniu tego typu nędznych, prymitywnych warsztatów pra
cy, mnożących się coraz bardziej, a opartych znów na pracy uczniów i termi
natorów. Im gorszy, prymitywniejszy był warsztat, tym chętniej opierał swe 
istnienie na pracy młodocianych, o warunkach pracy nie do pomyślenia dla 
osób starszych. Ogólnie w rzemiośle pracownicy do 24 lat stanowią 60% ro
botników Młodzież zmuszona jest pracować przez długie lata w tego rodzaju 
drobnych, prymitywnych warsztatach, gdyż nie znajduje pracy w nowoczes
nych zakładach przemysłowych. Niewielka bowiem ilość młodzieży dostawała 
się do przemysłu. Cały przemysł polski zatrudniał młodocianych od 15 do 
18 roku:

w 1933 r. — 9.000 
w 1935 r. — 10.000 
w 19936 r . — 13.000

jak więc znikomo małą liczbę młodzieży , w porównaniu z jednym tylko ro
cznikiem — kończącym 15 lat, a wynoszącym, np: jak w 1938 r. 780.000 
młodzieży! Ilość drobnych warsztatów pracy zatrudniających od 1 do 5 ludzi 
wzrastała z roku na rok w szybkim tempie. Na ogólną ilość około 500.000 
przedsiębiorstw w 1938 r. tylko 30.000 zatrudniało powyżej 5 ludzi, pozo

stałe —  to przeważnie pracujący dorywczo na własną rękę rzemieślnicy, oraz
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bardzo drobne warsztaty. Łącznie te drobne, samodzielne przedsiębiorstwa 
zatrudniały 1,5 milj. robotników! Uwzględniając strukturę i stosunek % %  
drobnych warsztatów do większych w państwach zachodnioeuropejskich, prze' 
mysł polski powinienby był zatrudniać proporcjonalnie 8,5 milj. ludzi!.

A  jakież były dalsze losy młodocianych pracujących, tych którzy po paru 
latach pracy uważać się mogli za „szczęśliwców" i którzy już się czegoś nau- 
czyli?

Oto gdy podrosną do 17 lat będzie już wśród nich 20% bezrobotnych 
i w miarę ich dalszego podrastania i zdobywania coraz większych kwalifikacji, 
procent bezrobotnych będzie wzrastał. W  wieku od 18—20 lat wśród tych, 
którzy zaczęli wogóle pracować, było bezrobotnych już 25%, a w wieku od 
21 do 24 nawet 35%. Młodociani potrzebni byli tylko jako najtańsza, najłat- 
wiejsza do wyzysku siła robocza. Zamiast młodzieńców, lub młodych męż
czyzn, w razie potrzeby, wybierano z armii bezrobotnych mężczyzn w sile 
wieku, ale z większymi kwalifikacjami zawodowymi.

Warunki życia i kształcenia się młodzieży polskiej w latach ubiegłych do 
1939 r., scharakteryzować dadzą się w następujących punktach.

1) Olbrzymie rzesze młodzieży, wstępującej rok rocznie w życie, skaza
ne były na bezczynność, marnowanie swej energii, względnie zmuszone 
były poddać się niesłychanej eksploatacji.

2) Młodzież wiejska skazana była na „zbędność". Tania praca młodzieży 
zastępowała ulepszenia i doskonalsze narzędzia pracy.

3) Praca i kształcenie się zawodowe młodzieży w miastach odbywało się 
prawie wyłącznie w drobnym rzemiośle i handlu. W  warsztatach pry
mitywnych o organizacji pracy średniowiecznej, w tzw. „terminator - 
stwie” , w atmosferze nie kształcenia się, a jedynie wyzysku, pod sta
łą groźbą bezrobocia. Dla dziewcząt dostępne były: służba domowa 
i posługa.

4) Szkolnictwo, dostępne tylko dla pewnej małej części młodzieży, prze- 
dewszystkim miejskiej i zamożniejszej, było Z natury rzeczy, ogólno
kształcące. Każda specjalizacja utrudniała zdobycie pracy. Posiadanie 
dyplomu ułatwiało zdobycie choćby najnędzniej płatnego stanowiska 
urzędniczego.

5) Wobec niskich potrzeb, szkolnictwo zawodowe rozwijało się bardzo 
słabo. Dostosowane raczej do przemysłu drobnego i drobnych war
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sztatów pracy, do istniejących warunków', nie mogło być szkolnictwem 
przemysłowym, a było wybitnie typu „drobno-rzemieślniczego“.

6) Wzrastająca liczebnie, z roku na rok, fala wielkich powojennych rocz
ników młodzieży pogłębiała procesy rozdrobnienia i pauperyzacji war
sztatów rolnych i rzemieślniczych, oraz powiększała w szybkim tem
pie ogólną nędzę mas pracujących.

Warunki te, w jakich się wychowywała większość naszej młodzieży, w ja
kich się kształciła, w jakich pracowała, borykając się samotnie z niesłycha
nymi trudnościami życiowymi, musiały w konsekwencji doprowadzić do po
zbawienia jej wiary we własne siły i w możność osiągnięcia w życiu czego
kolwiek normalną pracą i drogą, doprowadzały do odspołecznienia się jej, 
a nawet do zdziczenia i demoralizacji.

Wiele zjawisk w czasie wojny lub dziś obserwowanych wywodzi się 
Z okresu przedwojennego. Budując nową Polskę, będziemy musieli prostować 
wiele spaczonych charakterów, będziemy musieli walczyć z wieloma szkodli
wymi tendencjami i skłonnościami całych grup ludności.

Pierursze lata poiuojenne

Od' wojny zmieniła się zasadniczo droga rozwojowa Polski. Likwidacja 
władzy wielkich kapitalistów, trustów i karteli kapitału finansowego, likwi
dacja obszarnictwa, umożliwiają szybką odbudowę zniszczonego kraju i wielki 
rozwój przemysłu. Dokonany przewrót stał się źródłem nieznanego w historii 
Polski rozmachu w tym, co już dokonano i w tym co planujemy. Praca, wie
dza, talent, ofiarność wszystkich pracujących, nawet ich wyrzeczenia się 
w ogólnej sumie dają Polsce Ludowej te wielkie możliwości postępu i roz
woju. Na nowej drodze rozwojowej nie czekają nas już nigdy kryzysy i ma
sowe bezrobocie, gdyż związane są one nierozłącznie z ustrojem kapitalistycz
nym. Postęp techniczny, doskonalsze metody produkcji, nowe, ulepszone ma
szyny nie staną się już nigdy „przekleństwem“ pracującego, środkiem do utrzy
mania na rynku pracy rezerwy rąk roboczych, a przeciwnie, oddane na usługi 
pracujących, będą podnosiły stale ich dobrobyt i polepszały warunki ich pracy. 
Wielkie rzesze młodzieży już nigdy, jak to było przed wojną, w Polsce kapi
talistów i obszarników, nie będą „klęską społeczną“ , przyczyną zacofania 
i pauperyzacji szerokich mas, a staną się źródłem potęgi państwa.

Młodzież bez wykształcenia, bez zawodu, młodzież nieprzywykłą do sy-
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stematycznej, zorganizowanej pracy trzeba było w Nowej Polsce jaknajszyb- 
ciej wciągnąć w szeregi budowniczych przyszłej Polski Ludowej. Trzeba było 
uzupełnić zdziesiątkowane w okresie wojny nasze kadry przemysłowe. Je
dyną w dziejach naszych chwilę, gdy od potężnego, a dziś powalonego, naszego 
śmiertelnego wroga, odebraliśmy nasze Ziemie Zachodnie, trzeba było w pełni 
i jaknajszybciej wykorzystać przez zagospodarowanie tych Ziem, ich natych
miastowe zrepolonizowanie i zcalenie z Macierzą. Wreszcie przez szeroko pro
wadzoną demokratyzację aparatu kierowniczego przemysłu, należało umocnić 
zdobycze naszej Demokracji Ludowej, oraz ułatwić zorganizowanie i prowa
dzenie zakładów pracy w nowych odmiennych warunkach.

Wielkie te obowiązki i zadania powierzone zostały Departamentowi Kadr 
Min. Przemysłu, oraz podległym mu Wydziałom Personalnym i Wydziałom 
Szkolnictwa. W  resorcie Ministerstwa Przemysłu trzeba było stworzyć całe 
nieistniejące nigdy dawniej szkolnictwo przemysłowe, niezależnie od istnieją
cego szkolnictwa zawodowego Min. Oświaty.

Departament Kadr Ministerstwa Przemysłu rozpoczął więc zakładanie no
wych szkół już w pierwszych miesiącach 1945 r. W  pustym jeszcze nieza
mieszkałym Bytomiu, jeszcze w okresie wojny, w kwietniu 1945 r. powstaje 
Technicum. Są organizowane masowe kursy, które już w maju i czerwcu 
1945 r. dostarczają pierwszych absolwentów. Wysiłki Departamentu Kadr 
-skierowane są na:

1) zapewnienie dopływu młodych, świeżych sił przez organizowanie kur
sów przysposobienia przemysłowego,

2) podniesienie kwalifikacji pracujących już robotników, przez masowe 
tworzenie kursów specjalnych,

3) tworzenie bazy przyszłego wielkiego szkolnictwa przemysłowego, przez 
zakładanie 3-letnich gimnazjów i szkół przemysłowych dla młodzieży 
robotniczo-chłopskiej, przy większych zakładach przemysłowych, a na
stępnie 3-letnich liceów,

4) tworzenie demokratycznych kadr kierowniczych przemysłu, przez wy
suwanie na te stanowiska zdolnych robotników, bezpośrednio lub po
przez odpowiednie kursy,

5) ułatwienia wybicia się i zdobycia wiedzy młodym, zdolnym robotnikom, 
poprzez Technicum, lub kursy korespondencyjne,
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6) umożliwienie uruchomienia przemysłu Ziem Odzyskanych przez szybkie 
dostarczenie odpowiednich pracowników, przez zakładanie kursów 
i szkół, będących jednocześnie czynnikiem wiążącym młodzież i ich 
rodziców z tymi ziemiami,

i w j l j l  l i

fu u ii u M  i i  n  u  1

1. Państinoine Technicum w Bytomiu.

7) stworzenie takich warunków materialnych uczącej się młodzieży, aby 
szkolnictwo Ministerstwa Przemysłu i Handlu dostępne było dla każ
dego robotnika, czy chłopa, który chce pracować i uczyć się.

Od chwili założenia pierwszej szkoły upływa 2 lata. Bilans pracy Depar
tamentu Kadr Ministerstwa Przemysłu i Handlu za ten okres czasu przedsta
wia się następująco:

Zorganizowano kursów przysposobienia przemysłowego i kursów zawodo
wych ponad 900, przez które przeszło około 30.000 słuchaczy.

Zorganizowano 376 gimnazjów i szkół przemysłowych 3-letnich, w któ
rych dziś w pierwszych, i ewent. drugich klasach kształci się 35.000 mło
dzieży robotniczo-chłopskiej.

Założono 11 liceum, uczy się w nich 670 młodzieży.

Założono Technicum w Bytomiu, w Bydgoszczy i w Łodzi. Kształci się 
w nich 1.200 robotników. Za parę miesięcy uruchomione będzie Technicum 
w Gliwicach, w Nyssie i Krośnie.

la



Założono Państwowy Instytut Administracji Przemysłowej w Gliwicach, 
6-cio wydziałowy, oraz Centralne Studium Kontroli Ekonomicznej w Kato
wicach.

Kursy dla kandydatów na kierownicze stanowiska w przemyśle ukończyło 
około 700 robotników.

Zorganizowano Technicum Korespondencyjne dla paru tysięcy słuchaczy.
Na kierownicze stanowiska wysunięto około 7.000 robotników.
Szkoły Przysposobienia Przemysłowego dla młodzieży wiejskiej przyjmą 

лѵ roku bieżącym 21.000 młodzieży.
Zorganizowano własne wydawnictwo podręczników i książek pomocniczych 

(Bibl. szkolna, techniczna, gospodarcza).
Na Ziemiach Odzyskanych zorganizowano około 100 szkół i gimnazjów 

3-letnich, przeważnie z bursami, dla około 10.000 młodzieży, oraz około 300 
kursów specjalnych dla około 10.000 słuchaczy.

Plany na przyszłość

Najbliższe plany, wiążące się Z Narodowym Planem Trzyletnim, przewi
dują w ciągu tego okresu doprowadzenie szkolnictwa przemysłowego do 650 
szkół 3-letnich, obejmujących kształceniem 120.000 młodzieży, zakładanie 
w miarę kończenia przez młodzież 3-letnich szkół, dalszych liceów, i założenie 
szkół, typu Technicum, w ogólnej ilości 12. W  okresie 1947— 1949 zorga
nizowane będzie około 500 kursów specjalnych dla 50.000 słuchaczy.

Ponieważ przez szereg najbliższych lat roczniki młodzieży będą niewielkie 
250—350.000, rozbudowane szkolnictwo przemysłowe będzie w stanie za
pewnić młodzieży kształcenie, a szybko rozwijający się przemysł —  znalezienie 
pracy. Jednocześnie powstanie szeroka baza szkolnictwa wszystkich szczebli, 
co ułatwi przyjęcie licznych późniejszych roczników młodzieży.

To wielkie szkolnictwo przemysłowe dziś jeszcze niższego szczebla, a prze
znaczone dla młodzieży robotniczo-chłopskiej, staje się fundamentem przyszłego 
demokratycznego szkolnictwa, które dostarczy Polsce Ludowej potrzebnych Jej 
organizatorów, kierowników. W  przyszłości sieć szkół przemysło
wych wszystkich szczebli wraz ze szkołami wyższymi inżynierskimi, oraz po
litechnikami, zdrenuje społeczeństwo w dostatecznym stopniu, aby umożliwić 
i zapewnić wybicie się i swobodny rozwój talentom i zdolnościom, drzemią
cym w masach robotniczych i chłopskich. Tak jak nie do pomyślenia jest
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w przyszłej Polsce „zbędność“ i bezrobocie, tak również nie do pomyślenia 
jest aby talent, energia, inicjatywa obywateli Polski Ludowej, miały się bez 
korzyści dla ogółu marnować.

Szkolnictwo przemysłowe kształcące przyszłych członków zespołów fa
brycznych, musi przygotowywać do pracy zespołowej, przyzwyczajać do ope
rowania pracą grupy ludzi, uczyć współpracy. Związane już dziś ściśle z fa
bryką, z jej życiem, w pełni wykorzystać może potężny czynnik wychowawczy, 
jakim jest współżycie z dużą fabryką. Dzięki temu jest to szkolnictwo innego 
rodzaju, aniżeli szkolnictwo zawodowe typu rzemieślniczego. Szkolnictwo 
przemysłowe jest szkolnictwem nowoczesnym, szkolnictwem kształcącym 
w pracy zespołowej, w wielkich zakładach przemysłowych, kształcącym świa
domych swej roli przyszłych członków społeczeństwa i obywateli państwa. 
Nowe formy i metody szkolenia tworzą się już dziś, ulepszane i wypracowy
wane będą nadal.

Tak jak inną jest Polska — Polska Ludowa, tak też i innym musi być i czło
wiek — obywatel i pracownik. Dziś praca w przemyśle na każdym stanowi
sku wymaga oceny i kryteriów ogólno-państwowych, jest pracą twórczą, pracą

2. Bursa Państiuoiuego Technicum u f  Bytomiu.
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prowadzoną z poczuciem wspólnej, planowej, świadomej swych celów pracy 
solidarnych ze sobą ludzi. Dzięki temu praca w zespole fabrycznym staje się 
szkołą wychowania obywatelskiego. Jest to możliwe odkąd fabryki, huty, 
kopalnie przestały być własnością kapitalistów. Dziś te fabryki, huty, kopal
nie — to także Ojczyzna, a praca w nich, walka o ich rozwój, to służba 
Ojczyźnie, przejaw patriotyzmu. Patriotyzm i bohaterstwo dziś już nie jest 
przywilejem wyłącznie wojskowych, a również i robotnika, technika i inży' 
niera. Tylko że ta armia mas pracujących nie ma mundurów, dystynkcji 
i broni, gdyż jest to armia, która walczy o pokój, buduje pokój i przyszły 
szczęśliwy byt obywateli Państwa.

W  kwietniu 1947 r.
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inż. J. Legat
V - Djircktor Departamentu Kadr 
Ministerstma Przemyślu i Handlu

SZKOLENIE ZAWODOWE 
MINISTERSTWA PRZEMYSŁU I HANDLU

Poza surowcem i narzędziami decydującym czynnnikiem w uruchomieniu 
fabryk, w rentownym prowadzeniu zakładów przemysłowych, w wykonaniu 
planu odbudowy gospodarczej — jest człowiek. Człowiek — nie bezmyślny 
wykonawca zarządzeń, ale dobry fachowiec, obeznany ze swoją dziedziną pracy 
robotnik, technik czy inżynier, a jednocześnie współpracownik zakładu, współ
gospodarz fabryki. Człowiek — który pełen zrozumienia wspólnego dobra, 
wykorzysta pozostałe elementy gospodarki przemysłowej — energię, maszyny 
i surowce —  w sposób najbardziej racjonalny, najbardziej oszczędny i zapew
niający największą wydajność.

Z tych założeń wynika konieczność nietylko wyszkolenia ale i wychowa
nia nowych, coraz liczniejszych kadr pracowmiczych. Objęcie uprzemysłowio
nych Ziem Odzyskanych, rozwój przemysłu wytwórczego i przetwórczego wy
magają potężnego zespołu fachowców. Jest jasnym, że przy znacznym ubytku 
ludności polskiej w czasie okupacji, przy zahamowanym dopływie sił wykwa
lifikowanych spowodowanym ograniczeniem przez okupanta nauki zawodu na 
niższych stopniach a zlikwidowaniem na wyższych, ilość pracowników stoją
cych dziś do dyspozycji przemysłu jest znikoma.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu, stanowiąc dzięki upaństwowieniu 
zakładów produkcyjnych jednolity aparat organizacyjny, już w momencie 
swego powstania mogło położyć dostatecznie silny nacisk na sprawy szkolenia 
i dokonać znacznego wysiłku powołania oraz utrzymania własnego, sobie podle
głego szkolnictwa zawodowego.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu rozporządzało zresztą warunkami sprzy
jającymi rozwojowi szkolnictwa: poza wspomnianym aparatem organizacyj-
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nym, do dyspozycji stał fachowy personel, który mógł być wykorzystany 
w  charakterze wykładowców przedmiotów zawodowych, były budynki na 
szkoły, mieszczące się z reguły na terenie fabryk, była możliwość wy- 
posażenia szkół w obrabiarki i narzędzia i wreszcie były odpowiednie możli- 
w ości finansowe.

Ministerstwo Oświaty, stojąc dalej od upaństwowionego przemysłu, nie 
mogłoby dość szybko i dość wnikliwie uwzględnić potrzeb przemysłu w dzie
dzinie kształcenia, a nie mając wpływu bezpośredniego na produkcję i na 
■warsztaty produkcyjne, nie mogłoby zapewnić silnego związania szkoły z fa
bryką, co musi być zasadniczą cechą szkół przemysłowych.

Szkolenie w ramach naszego Ministerstwa jest szkoleniem niewątpliwie 
najbardziej nowoczesnym i najbardziej dostosowanym do obecnego ustroju. 
W  szkołach naszych można rozwinąć daleko posuniętą specjalizację w opar
ciu o nowoczesny wielki przemysł, można szybko i praktycznie przygotować 
taki element pracowniczy, jakiego ten wielki przemysł wymaga.

3. Ośrodek Szkolenia Zawodowego 
Centralnego Zarządu Państwowego Przemysłu Spożywczego w Zabrzu,

Zakłady szkoląc same dla. swoich potrzeb, niewątpliwie dołożą wszelkich 
starań aby wykorzystać czas nauki, zrealizować jaknajwłaściwiej program, 
utrzymać jaknajwyższy poziom nauczania 1 sprostać wysokim wymaganiom 
przemysłu. Narzucenie na przemysł obowiązku szkolenia ułatwia mobilizację 
■sil roboczych, gdyż zmusza zakłady przemysłowe do tworzenia szkół, aby za
bezpieczyć sobie w przyszłości odpowiednie ilości pracowników. Silne zwią
zanie organizacyjne z zakładem pracy daje szkole znaczną korzyść ze względu 
na zaopatrzenie jej w należyte pomoce naukowe oraz wyposażenie w maszyny 
i  narzędzia.

Tylko w szkołach bezpośrednio związanych z zakładem pracy, można liczyć 
•na praktyczne zaznajomienie się młodzieży z organizacją i umiejętnością pro
wadzenia przedsiębiorstwa. Zakład pracy, stale rozwijający się, wykazujący pęd 
do ulepszeń i unowocześnienia pod wpływem wielkiego tempa i rozmachu roz
wojowego polskiego przemysłu, jest gwarancją rozbudzenia zdolności twór- 
■czych u uczniów szkoły oraz wzmożenia ich inicjatywy i wynalazczości.

Wreszcie szkoła przy fabryce to przyczyna do silnego związania młodzieży 
Z warsztatem pracy i z własnym zawodem; to możność zapoznania się z bytem 
robotnika. Rozwój szkół przyfabrycznych wypływa w dużej mierze z nasta
wienia całego zespołu fabrycznego do szkoły, z zapału oraz dumy Rad Zakła
dowych i załóg fabrycznych, które specjalną troską otaczają „swoje“ szkoły. 
Podnosi to zapał do nauki, zainteresowanie szkolnictwem oraz jego pracą.

S to s u n e k  d o  M in is te r s tw a  O ś w i a tg . Istnienie resortowego szkolnictwa za
wodowego i jego autonomia w działaniu, oie oznaczają zerwania łączności 
X  Ministerstwem Oświaty.

Dla całego państwowego, publicznego i prywatnego szkolnictwa musi 
istnieć pewien wspólny schemat organizacyjny, jednolity kierunek wycho
wawczy i jednolity nadzór pedagogiczny. Ministerstwo Oświaty jest niewąt
pliwie czynnikiem, który stoi na straży tej jednolitości i winno mieć zagwa
rantowany wpływ i możność ingerencji na wyżej wspomnianych odcinkach 
w szkolnictwie resortów gospodarczych. Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
rozumie w pełni konieczność współpracy r.a odcinku szkolenia z Minister
stwem Oświaty, a wyrazem tego poglądu są zarządzenia Ministra Przemysłu 
i Ministra Oświaty wydane w październiku i listopadzie roku ubiegłego, które 
w konkretny sposób określają współpracę obu Ministerstw w zakresie kszta- 
cenią zawodowego.
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4. Sypialnia Państtuouiego Instytutu Administracji Przemysłowej tu Gliwicach.

Wychodząc z Założenia, że musi istnieć jednolitoś: programowa i peda
gogiczna oraz planowość w ustalaniu sieci szkół, Ministerstwo nasze zobowią
zało się podawać Ministerstwu Oświaty wszelkie dane ' zawiadamiać o wszel
kich zamierzeniach odnośnie sieci szkół, programów i zmian ustrojowych.

Aby zagwarantować możliwie najwyższy poziom nauczania bez względu 
na przynależność resortową, aby móc wykorzystać doświadczenie aparatu kon
trolnego Ministerstwa Oświaty, które drogą długoletniego doświadczenia wy
pracowało sobie właściwe metody wizytacji i ma szeroką skalę porównawczą, 
Ministerstwo nasze poddało swoje szkoły kontroli pedagogicznej specjalnie 
wyznaczonym wizytatorom Ministerstwa Oświaty. W izytatorzy ci działają 
na terenie naszych szkół wspólnie z naszymi wizytatorami, przedstawiając 
wyniki swych prac zarówno w swoim jak i naszym resorcie.

Na mocy porozumienia między Ministerstwami cmożliwiono przechodze
nie nauczycieli z jednego resortu do drugiego, bez utraty uprawnień — oczy
wiście jeśli przejście to zostaje dokonane za zgodą władz zwierzchnich.
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r Sala uąjkładouta Ośrodka Szkolenia Zauiodoutego 
DYjaiti met.tu Kadr u> K atcu ic tth .

Praktycznie realizuje się powyższy postular — v; wypadku przejścia z re
sortu Oświaty do Przemysłu — drogą otrzymywania bezpłatnych urlopów. 
Sprawa ta zresztą wymaga załatwienia sięgającego g-’ębiej — nauczyciele za
trudnieni w przemyśle winni być objęci tą samą pragmatyką i tymi samymi 
uprawnieniami w zakresie stabilizacji, wysługi lat i praw emerytalnych co 
nauczycielstwa Ministerstwa Oświaty.

O rg a n iz a c ja  s z k o ln ic tw a .  Założenie, że szkclnictw'c zawodowe leży w rę
kach przemysłu, praktycznie* realizowane jest przez rozbicie go i przydzielenie 
do poszczególnych branż czyli Centralnych Zat zadów Przemysłu. W  zależ
ności od rodzaju przemysłu, kształtują się programy, czas nauczania, ilość oraz 
rodzaj szkół lub kursów. Sieć szkół i rozmiar akcji szkolenia powstają na pod
stawie danych o zapotrzebowaniu na siły robocze; dane te są w rękach Cen
tralnych Zarządów Przemysłu -— one zatem są dyspozycyjnym ośrodkiem 

cw akcji planowania i realizowania planów szkolnych. W  ślad za tym idzie



system kontroli wykonywania planu i przebiegu akcji szkolenia. Kontrola ta, 
prowadzona przez zespoły wizytacyjne, również przynależna jest w pierwszym- 
rzędzie do Centralnych Zarządów Przemysłu.

Tworzenie Wydziałów Szkolnych przy wszystkie1- Centralnych Zarządach 
Przemysłu, czyli branżowe traktowanie aparatu dyspozycyjnego i kontrol
nego, w odróżnieniu od ustroju terytorialnego stosowanego w Ministerstwie 
Oświaty w formie Kuratoriów, daje znaczne Korzyści, zwiększa przejrzystość 
działania i niewątpliwie skuteczniej realizuje istotne potrzeby poszczególnych, 
branż. Centralne Zarządy Przemysłu zorientowane są najlepiej w swoich. 

• zapotrzebowaniach na fachowców wszystkich szczebli, one zatem stawiają
wnioski co do jakości i ilości szkół, one też realizują powyższe zamierzenia. 
Ustalanie preliminarzy budżetowych oraz finansowanie akcji szkolenia danei 
branży leży również w ramach obowiązków Centralnych Zarządów Przemy, 
słu —- a ściśle mówiąc ich wydziałów szkolnych.

Departament Kadr Ministerstwa Przemysłu i Handlu jednoczy całość za
gadnienia oświaty zawodowej, koordynuje zamierzenia Centralnych Zarządów 
Przemysłu, ustala programy nauczania, zatwierdza proponowane szkoły i kursy, 
przeprowadza nad nimi centralny nadzór oraz bada celowość rocznych budże
tów wydziałów szkolnych poszczególnych branż.

Etapy ro z w o ju  s z k o ln ic tm a .  W  pierwszym etapie pracy kładliśmy nacisk 
przede wszystkim na ilość szkól, należało zmontować ich maksymalną ilość, 
oprzeć się na tych materiałach na jakie nas wówczas było stać, bo nie 
ujęcie tego zagadnienia szybko i w masowy sposób pozbawiało nas całego 
rocznika młodzieży. W  obecnym momencie, p-zy stame prawie czterystu szkół 
z ilością młodzieży przekraczającą 35 tysięcy, w chwili gdy zrealizowano 
w dwóch trzecich plan ilościowy szkół na o er es trzechlecia —  największy 
nacisk został położony na podniesienie jakości szkół, a co zatem idzie jaknaj- 
lepszego opracowania programów, zaopatrzeń.! szkć.i w pomoce naukowe, 
ustalenia wzorów własnych druków i stworzenia własnych wydawnictw.

' R e a l i z a c ja  p r o g r a m u  sz k o le n ia .  Omawiają: kolejno drogi realizacji' pro
gramu szkolenia, ustalić je należy jako trojakie: dwie pierwsze to szkolenia 
drogą kursów dla dorosłych' oraz szkół dla młodocianych, trzecia to szkoły 
typu Technicum, które dają w przyśpieszonym tempie nauczania absolwentów 
o średnim wykształceniu technicznym, werbowanych do szkoły z pośród do
rosłych robotników o znacznej praktyce zawodowej.
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6. Warsztaty tkackie Gimnazjum Przemysłowego m Bielan

Szkó ł»  z a w o d o w e  dla młodocianych obejmują swym zasięgiem młodzież 
zdolną do pracy zawodowej, posiadającą ukończoną szkolę powszechną, 
w wieku 15— 18 lat. Wiek niższy nie wchodzi w rachubę, gdyż do 15 roku 
życia nie można zatrudniać młodocianych w warsztatach pracy, a to nie go
dziłoby się z założeniem szkoły, która oparta jest właśnie o zakład przez 
mysłowy i jego produkcję; wiek ponad 18 lat nie wchodzi w rachubę przy 
szkoleniu na pierwszym stopniu nauki zawodowej, gdyż na 18 roku życia 
kończy się ustawowe obowiązkowe szkolenie.

W  ramach planu szkoleniowego Ministerstwo Przemysłu i Handlu kładzie 
najsilniejszy nacisk na pierwszy stopień szkolenia zawodowego, który odbywa 
się w gimnazjach i szkołach przemysłowych.

Drugim stopniem szkolenia są licea przemysłowe.

G im n a z ju m łP rz e m » s ło m e (zwane dotychczas szkołą przemysłową), poza 
swymi specjalnymi walorami, wynikającymi z jego silnego związku z zakładem 
przemysłowym, nie różni się ustrojowo od gimnazjum zawodowego prowadza;
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nego w ramach Ministerstwa Oświaty. Tak jak w Ministerstwie Oświaty, 
nasze gimnazjum wymaga również od wstępującego ucznia ukończenia szkoły 
powszechnej, określa wiek kandydata, jest szkołą o trzyletnim programie 
nauczania i absolwentom daje prawo wstępu do liceum zawodowego.

Gimnazja przemysłowe posiadają własne, wydzielone na terenie fabryk 
warsztaty szkolne służące do przeprowadzania praktycznej nauki zawodu. 
'Zajęcia praktyczne odbywają się z godnie z programem nauczania pod kie- 
runkiem specjalnych instruktorów. Znaczy to, że uczeń przechodzi kolejno 
wszystkie stanowiska w warsztacie, wykonując prace określone z góry pror 
gramem. Uczniowie tych szkół nie współdziałają w wytwórczości fabryk, jed
nak nie pracują bezproduktywnie, gdyż wykonują w czasie ćwiczeń narzędzia, 
pomoce naukowe, pomoce warsztatowe lub nawet zespoły maszynowe czy obra
biarki. Nieuczestniczenie w produkcji fabryki, co zresztą dawałoby bardzo 
jednostronne wyszkolenie praktyczne, nie wyklucza zatem stworzenia własnej, 
szkol no-warsztatowej produkcji.

Duże zakłady pracy, zwłaszcza w przemyśle hutniczym lub metalowym, 
Zatrudniające częstokroć po kilka tysięcy robotników, organizują gimnazja wy
łącznie dla swoich potrzeb. Gimnazja te zawierają w swojej nazwie określenie 
Zakładu pracy — np. Gimnazjum Przemysłowe Huty „Pokój“ w Nowym By
tomiu lub Gimnazjum Przemysłowe Państwowej Fabryki Wagonów we 
Wrocław'«.

Istnieją gimnazja przemysłowe, które obsługują kilka identycznych produk
cyjnie zakładów przemysłowych blisko siebie położonych (np. kopalnie lub 
fabryki włókiennicze). Gimnazja takie, położone na terenie jednej z fabryk, 
niczem nie różnią się od omówionych wyżej, gdyż jakkolwiek obejmują ucz
niów z różnych zakładów, to jednak program ich nauczania jest jednolity, 
zakres działania jest jednokierunkowy, a ośrodkiem dyspozycyjnym jest bez
pośrednio ten sam Centralny Zarząd Przemysłu.

Specjalnym typem gimnazjum przemysłowego, organizowanego zresztą nie
chętnie i tylko w uzasadnionych wypadkach, jest gimnazjum zbiorcze, powo
ływane dla zakładów nie stanowiących tej samej gałęzi przemysłu, czyli gru
powanych w różnych Centralnych Zarządach Przemysłu.

Dzięki istnieniu tego rodzaju szkół nawet małe zakłady pracy, odpo
wiednio blisko siebie położone, mogą przeprowadzać szkolenie swych uczniów, 
którzy słuchają wykładów w gimnazjum zbiorczym, zaś ćwiczenia warsztatowe
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mają organizowane w swoich zakładach pracy. Oczywiście w gimnazjum zbior
czym wspólne są tylko wykłady przedmiotów ogólnokształcących, poszczególne 
zakłady kształcą swych uczniów na odcinku przedmiotów teoretycznych za
wodowych tak, jak wymagają tego ich programy. Gimnazjum zatem posiada 
wydziały, które reprezentują zakłady tworzące szkołę.

Wspólny budynek, wspólna administracja, wspólni wykładowcy wszyst
kich przedmiotów ogólnokształcących i wielu zawodowych, obniżają znacznie 
koszt utrzymania tego rodzaju szkoły.

Szkolą p rzem ysłow e. Gimnazjum przemysłowe wymaga dużych nakładów 
finansowych, ponadto uniemożliwia zatrudnienie młodocianych w produkcji. 
Nie byłoby możliwem skierowanie wszystkich młodocianych pracujących 
w państwowym przemyśle — a jest ich około 70 tysięcy — do gimnazjów prze
mysłowych. Przemysł zostałby pozbawiony ogromnych ilości rąk roboczych 
zajętych w produkcji, znaczna część młodocianych straciłaby wysokie zarobki 
osiągalne dzięki stosowaniu akordów i premii, zaś Ministerstwo ani finan
sowo ani materiałowo nie byłoby w stanie zorganizować tak znacznej ilości 
szkół, posiadających własne, dobrze wyposażone warsztaty szkolne.

Przed młodzieżą, której nie obejmuje sieć gimnazjów przemysłowych, stoją 
otworem szkoły przemysłowe, do niedawna zwane szkołami dokształcającymi. 
Znane jest nieprzychylne nastawienie społeczeństwa do definicji — szkoła 
dokształcająca. W  nazwie tkwi icj niższość w stosunku do innych szkół śred
nich zawodowych, niższość tylko pozorna, gdyż właśnie ten typ szkól winien 
dominować wśród innych. Ministerstwo Oświaty swoje szkoły dokształcające 
przemianowało na średnie szkoły zawodowe, Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
wychodząc z założenia, że szkoły te mają największy związek z przemysłem, 
nazwało je szkołami przemysłowymi.

Szkoły te, o wymiarze 18 godzin wykładów tygodniowo realizują tylko 
nauczanie teoretyczne, zarówno ogólnokształcące jak zawodowe, pozostawia
jąc szkolenie praktyczne warsztatom produkcyjnym. Okres nauki, cenzus dla 
wstępujących oraz ich granice wieku są w szkole przemysłowej takie same 
jak w gimnazjum. Daje ona również prawo wstępu do liceum po zdaniu 
egzaminu.

W  szkołach dokształcających nie podlegających Ministerstwu Przemysłu 
istnieją znaczne trudności programowe i pedagogiczne spowodowane wielką 
różnorodnością zawodów szkolącej się wspólnie młodzieży, a czasem również
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niemożnością skontrolowania ich praktycznej nauki, dokonywującej się częr 
stokroć w małych, prymitywnych warsztatach rzemieślniczych. Nasze szkoły 
przemysłowe, mając młodzież Z jednego zakładu pracy, a więc wymagającą 
określonego i jednokierunkowego kształcenia, nie napotykają na wyżej wspom- 
niane trudności. Doświadczenie wykazało, że wbrew obawom, poziom tych 
szkół można utrzymać dostatecznie wysoko. Ponieważ ponadto szkoły te mogą 
być organizowane bez specjalnie wielkich nakładów- pieniężnych, ponieważ nic 
wyciągają całkowicie młodocianych z produkcji —  ich rozwój i przewaga ilo- 
ściowa nad gimnazjami przemysłowymi jest uzasadniona.

Szko ły  l i c e a ln e  w niewielkiej zresztą liczbie prowadzone w ramach na' 
szego szkolnictwa, przewidziane są zasadniczo dla zdolniejszych absolwentów 
gimnazjów względnie szkół przemysłowych. Ich program nauczania rozłożony 
jest z reguły na okres trzyletni. Znikoma ilość liceów tłumaczy się brakiem

7. Warsztaty szkolne tu uimnazjum przemysłu włókienniczego.
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narazić absolwentów własnych szkół zawodowych pierwszego stopnia. Z chwilą 
gdy zaczną opuszczać szkoły i gimnazja przemysłowe pełne roczniki — ilość 
szkół licealnych wzrośnie do kilkudziesięciu .

W y c h o w a n ie  s p o ł e c z n e . Wypełnienie programu nauczania i wyuczę- 
nie zawodu nie wyczerpują zadań szkół resortowych, które dać mają nietylko

fachowego ale i obywatelsko uświadomionego pracownika. Czynnik wycho
wawczy zatem, jakkolwiek trudny, a często niemożliwy do ujęcia w formie 
pisanego programu, dominować musi i dominuje w naszych szkołach. Szko
łom, a ściśle biorąc ich dyrektorom i nauczycielom, którzy pochodząc z ruchu 
fabrycznego mogą napotykać w swej pracy szkolnej na trudności natury 
pedagogicznej lub dydaktycznej — napewno nie brak nowoczesnego poglądu 
na życie zawodowe, na zagadnienia ekonomiczne i społeczne. Rozbudzanie 
zainteresowania naszej młodzieży przejawami polityki gospodarczej, organi
zowanie Wyścigów Pracy i konkurencji w wydajności na terenie zakładów 
pracy lub między fabrykami, wprowadzanie i popieranie na terenie szkół' 
organizacji młodzieżowych, silnie rozwinięte życie świetlicowe i wreszcie w ra
mach możliwości najszerzej rozwinięta akcja tworzenia burs i internatów, są 
rękojmią, że szkoły resortowe spełniają swą rolę nietylko na odcinku 
zawodowym, ale i społecznym, że dają gwarancję nietylko wykształcenia do
brego fachowca ale i świadomego, uspołecznionego i kulturalnego obywatela.

Burs;;,  p e n s je ,  s ty p e n d ia .  Myślą przewodnią naszych szkół, poza zwią
zaniem ich z przemysłem było oparcie werbunku uczniów o element przede 
.wszystkim robotniczy. Dążność do umożliwienia nauki młodzieży robotni
czej, z reguły uboższej, a zatem zmuszonej do zarobkowania, powodowało- 
w rezultacie konieczność uczynienia naszych szkół bardziej dostępnymi. Realnie 
rzecz biorąc, zmuszało to nietylko do zapewnienia bezpłatnej nauki, ale rów
nież znośnych warunków życiowych przez stworzenie bezpłatnych interna
tów, względnie wypłacanie pewnych sum pieniężnych w formie stypendiów 
lub zarobków za godziny pracy łącznie z godzinami nauki.

Fakt utrzymywania uczniów szkoły przemysłowej na etacie robotniczym,, 
czyli traktowanie ich jako robotników z wszelkimi przywilejami socjalnymi, 
nie może budzić zastrzeżeń, zaś płacenie im za 48 godzin pracy tygodniowo, 
mimo, że 18 godzin z tego poświęcone jest na naukę w szkole, zgodne jest 
z ustawą, polecającą zwalnianie uczniów takich szkół w tym wymiarze godzin.
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Wysokość płac określa umowa zbiorowa dla każdej gałęzi przemysłu i za' 
łeżna jest od zaawansowania w nauce czyli od roku nauczania.

W  początkowym stadium rozwoju szkolnictwa resortowego, również i ucz
niowie obecnych gimnazjów przemysłowych kwalifikowani byli do uprawnień 
uczniów szkół przemysłowych, traktowano ich zatem jak robotników, wy' 
płacano zarobki godzinowe, zapewniano świadczenia socjalne.

Rzecz jasna, że rozbudowa szkolnictwa zawodowego, wzrost ilości gimna
zjów przemysłowych i liceów, uniemożliwiają na szeroką skalę stosowanie 
uprawnień robotniczych wobec uczniów wszelkich szkół bez względu na ich 
rodzaj.

Przemysł musi zachować jasny i proporcjonalny stosunek między ilością 
robotników oraz ich płacą, a wartością swojej produkcji. Nie porównywalne 
pod względem produkcji stają się zakłady pracy, gdy cyfry zatrudnionych 
robotników obejmują ilości uczniów, a w ogólnej wysokości płac zakładu 
ukryte są place uczniowskie.

Przemysł wreszcie, który za naczelne zadanie ma rentowną produkcję, po
nosi zbyt wiele obciążeń natury ogólnej, aby mógł pokrywać pobory i świad
czenia nawet i tych uczniów, którzy bezpośrednio udziału w produkcji nie 
biorą.

Uczniowie gimnazjów przemysłowych i liceów, tracąc w ten sposób place 
otrzymywane w fabrykach, nie mogą być jednak pozbawieni warunków egzy
stencji; wzamian poborów otrzymywać będą stypendia, których wysokość jest 
zbliżona do płac stosowanych dotychczas, jednak fundusze na te stypendia 
czerpane będą nie z budżetów fabryk lecz Z wydziałów szkolnych.

T e c h n ic u m .  Szkoły przemysłowe, gimnazja i licea wyczerpują kwestię 
długoplanowego szkolenia młodzieży; szkołą przeznaczoną wyłącznie dla doro
słych jest szkoła typu Technicum.

Szkoła ta nie mająca zresztą za sobą tradycji w Polsce, jest szczególnie 
ważna przez to, że poza znaczeniem zawodowym ma wielkie znaczenie spo
łeczne. Zadaniem szkoły jest umożliwienie robotnikom, mającym znaczną 
praktykę zawodową, zajęcie wyższych stanowisk przez uzupełnienie braków 
w dziedzinie wykształcenia ogólnego i teoretycznego zawodowego. Ukończenie 
zatem szkoły daje znaczne szanse tym robotnikom, którzy mając wyrobienie 
życiowe, praktykę warsztatową i doświadczenie zawodowe, mogli zająć w naj
lepszym wypadku stanowisko mistrza. Dziś po ukończeniu szkoły obejmują 
stanowiska techników, mając udostępnioną drogę do politechniki.
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Pod względem społecznym — idea Technicum, to wprowadzenie często
kroć na stanowiska kierownicze licznej grupy robotników wybranych nie 
drogą przypadku lecz drogą selekcji, robotników którzy tworzą nową inte-^ 
ligencję zawodową. Pod względem gospodarczym to wprowadzenie na stano
wiska techniczne ludzi dojrzałych, wyrobionych zawodowo, znvieloletnią prak
tyką, którzy nie będą się błąkać wśród zagadnień technicznych, jak to ma 
miejsce zawsze z młodzieżą kończącą liceum zawodowe.

Bytomskie Technicum, pierwsza szkoła tego typu, a w ogóle jedna. 
Z pierwszych szkół przynależnych do przemysłu, ma za zadanie wyszkolić od- 
powiednich pracowników dla przemysłu węglowego, hutniczego, metalowego, 
elektrotechnicznego i chemicznego. W  roku ubiegłym powstało w Łodzi Tech- 
nicum przemysłu włókienniczego, w roku bieżącym — w Bydgoszczy — 
drzewnego. W  najbliższym czasie uruchomi się Technicum Przemysłu Paliw 
Płynnych oraz Papiernicze i Skórzane w ramach rozbudowującego się w Gli
wicach Technicum Chemicznego. Wreszcie Technicum organizuje przemysł 
spożywczy w Zabrzu a Energetyka w Nyssie na terenie swego Ośrodka 
Szkoleniowego.

Kurs;;.  Przechodząc do zagadnienia kursów prowadzonych w ramach 
naszego szkolnictwa, należy tę drogę nauczania określić jako krańcowo różną 
od drogi szkół. Akcja kursów nie ma jednolitych ram ani ograniczeń, obej
muje różne programy i okresy trwania, wymaga różnych cenzusów i daje 
różne kwalifikacje.

Kursy to doraźny i skuteczny, bo szybki, sposób nadania kwalifikacji ro
botnikowi bez określonego zawodu, doszkolenia robotnika kwalifikowanego, 
uzupełnienia lub unowocześnienia wiadomości pracownika administracyjnego. 
Kursy cechuje niesłychana różnorodność pod względem kierunku i poziomu 
kształcenia, co przy ich krótkotrwałości daje łatwość dostępu i atrakcyjność.

Kierunek szkolenia drogą kursów krótkotrwałych, ściśle fachowych i ma
sowych oddał i ciągle jeszcze oddaje wielkie usługi przy szybkim tempie od
budowy i rozwoju przemysłu wymagającego coraz to liczniejszych pracowni
ków, których szkoły w odpowiednim czasie i potrzebnych ilościach dostarczyć 
nie mogą.

Począwszy od najbardziej prymitywnego lecz najbardziej masowego szko
lenia na trzymiesięcznym kursie przysposobienia przemysłowego, organizacja 
kursów sięga do szkolenia wymagającego dłuższego czasu, dobrego zespołu wy-
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8. Szwalnia uj gimnazjum przemysłu włókienniczego.

kładowców i częstokroć bogatych pomocy naukowych —  do szkolenia cze
ladników i mistrzów. Wielki odcinek kursów określonej specjalności zapew
nia otrzymanie zawodu spawacza, kreślarza, palacza itp. —  przyczem nauka 
na tego rodzaju kursach odbywa się już nie w obrębie fabryk, lecz specjalnie 
przygotowanych ośrodkach.

Jak w grupie szkól zawodowych trzonem zagadnienia są. szkoły przemy
słowe, tak w dziedzinie kursów wspomniane wyżej kursy szkolące robot
ników, czy w ogóle pracowników technicznych, stanowią punkt ciężkości akcji 
szkolenia.

Nie mniej jednak palące potrzeby doszkalania pracowników na wszyst
kich szczeblach zmuszają do tworzenia własnych kursów w dziedzinie peda
gogicznej, administracyjnej, a obecnie stoimy przed zadaniem szkolenia i do
kształcania w dziedzinie handlowej.
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Stosunek do wyższych uczelni. Jakkolwiek akcją resortowego szkolenia 
nie są objęte wyższe uczelnie, to jednak Ministerstwo nasze żywo interesuje 
się zagadnieniem szkół wyższych, absolwenci których w znacznym stopniu 
obejmują stanowiska kierownicze w przemyśle i handlu państwowym. Pomi
jając konieczność reform programu uczelni technicznych, handlowych i ad
ministracyjnych, reform które muszą być przeprowadzone pod kątem widzenia 
naszych potrzeb, zostały już teraz dokonane pewne posunięcia, zmierzające 
do udzielenia studentom pomocy przemysłu.

Jednym z posunięć w tym kierunku była szczegółowo rozpracowana i sze
roko zakrojona akcja stypendialna.

Rozdziałem stypendiów zajmują się Rady Funduszu Stypendialnego, po
wołane na podstawie statutu w ramach poszczególnych Centralnych Zarządów 
Przemysłu. Stypendia wypłacane są w okresie dziesięciu miesięcy nauki, zaś 
w przerwie między nauką stypendysta ma zapewnioną praktykę wakacyjną 
w kraju, względnie ma pierwszeństwo w wyborze praktyki wakacyjnej zagra
nicznej, zgłoszonej nam na zasadzie wymiany studentów. Wysokość stypen
dium dochodzi obecnie do sumy 4.000 zł. miesięcznie, a spłata realizuje się 
przez odpracowanie, oczywiście płatne, tylu lat w danej gałęzi przemysłu, ile 
lat było stypendium pobierane.

Praktyki studenckie w zakładach podległych Ministerstwu Przemysłu 
i Handlu są przygotowane na okres wakacji, a rozdział praktyk zostanie do
konany przez specjalnie powołaną komisję. W  roku ubiegłym rozdano około 
3 tysięcy praktyk studenckich, przyczem bez wyjątku wszyscy ubiegający się 
praktyki otrzymali, a pozostała jeszcze wolna ilość praktyk została przeka
zana uczniom szkół licealnych.

Wreszcie, stosunkowo w najwęższym zresztą zakresie działania na terenie 
wyższych uczelni została zorganizowana akcja internatowa. Absolwenci urzą
dzanego przez przemysł hutniczy i węglowy kursu dla kandydatów na rok 
wstępny wyższych uczelni, dostawszy się do Akademii Górniczej w Krakowie 
lub na Politechnikę w Gliwicach nic wyszli z zasięgu przemysłu, lecz stwo
rzone dla nich specjalne bursy dają im mieszkanie, pomoce naukowe i opiekę 
internatową.

T echn icum  korespondency jne .  W  trosce o rozwój szkolnictwa i powięk
szenie kadr pracowników przemysłowych, Ministerstwo nasze zwróciło uwagę 
i na tych którzy zatrudnieni w różnych punktach kraju nie mogą bądź że
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względów osobistych, bądź zawodowych, oderwać się od pracy na trzy, sze- ‘ 
ścio, a tembardziej dwunastomiesięczny kurs doszkoleniowy. Wychodząc z za
łożenia, że należy także im pomóc w osiągnięciu wyższych kwalifikacji, tak 
samo jak tym, których objęła bezpośrednio sieć naszych szkół i kursów, zostało 
powołane specjalne Technicum Korespondencyjne, które drogą listowną pro
wadzić będzie naukę na trzech poziomach: gimnazjalnym, licealnym i wyższym.

A k c ja  w y d a w n i c z a .  Jedną z większych przeszkód, która utrudnia szyb
kie, masowe i celowe prowadzenie akcji szkolenia jest ogromny brak literatury 
technicznej. Zniszczenia wojenne pochłonęły wiele tysięcy egzemplarzy pod
ręczników, a całkowite zahamowanie ruchu wydawniczego w ciągu lat oku
pacji i długotrwały brak kontaktu z gospodarką zagraniczną pozbawił nas moż
ności korzystania z jej osiągnięć naukowych i technicznych.

Dla częściowego wypełnienia tej luki Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
utworzyło w ramach swego szkolnictwa specjalne wydawnictwo którego celem 
jest wydawanie podręczników i prac popularno-naukowych z dziedziny tech
nicznej i administracji przemysłowej. Książki powyższe, opracowywane przez: 
autorów, zatrudnionych w przemyśle państwowym są dostosowane do po
ziomu naszej obecnej, samowystarczalnej gospodarki oraz nowego systemu poli
tyki przemysłowej.

Działalność wspomnianego wydawnictwa wychodzi poza ramy naszego 
szkolnictwa zawodowego, gdyż dostarcza ono nietylko pomocy naukowych 
wykładowcom i uczniom lecz obejmuje publikacje, które znajdą zastosowanie 
w urzędach, biurach i zakładach produkcyjnych zarówno Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu jak i innych resortów gospodarczych.

P la n  s z k o le n ia .  Rozbudowa Przemysłu zgodnie z Trzyletnim Planem Gos
podarczym zakreśla wyraźnie ramy, w których ma być robudowane szkolnic
two przemysłowe. Plan rozbudowy tego szkolnictwa jest nie tylko ściśle zsyn
chronizowany z trzyletnim planem odbudowy lecz w swych założeniach musi 
przewidzieć wyprzedzenie go w realizacji zamierzeń. Już dziś winno być 
w szkołach przemysłowych tyle młodzieży o ile w trzyletnim planie wzrośnie 
zapotrzebowanie na wykwalifikowanych robotników.

Liczba obecnych 376 gimnazjów i szkół przemysłowych zostanie zgodnie 
Z planem nieomal dokładnie podwojona i już w bieżącym roku kalendarzo
wym doprowadzona do 650 szkół, które będą w stanie przyjąć 120.000 mło
dzieży. Cyfra ta stanowi 10% planowej w końcu trzylecia załogi zakładów

przemysłowych i pokrywa się z ogólnie stawianą normą procentowego zatru
dnienia młodzieży w zakładach fabrycznych.

Na przestrzeni trzechlecia planu, przeprowadzona zostanie 640 kursów 
które dadzą lub uzupełnią kwalifikacje 64.000 robotnikom.

Powstanie ponad 20 szkól licealnych, 12 szkół typu Technicum, oraz około 
200 gimnazjum przemysłowy cli. W  doborze szkół jednak najsilniejszy nacisk 
położony będzie na rozbudowę sieci szkól przemysłowych, których ilość dojdzie 
do cyfry 450. Rozbudowa tego rodzaju szkół da nowe ręce robocze fabrykom. 
Zwiąże silnie szkolę z zakładem pracy, zaś uczniom da możność zarobkowania 
i podwyższenia zarobków dzięki akordom i premiom już w czasie nauki.

Zachowując proporcję między ilością powołanych szkół, a zapotrzebowa
niem wynikającym z Trzyletniego Planu Odbudowy, zostanie zwrócona spe
cjalna uwaga na Zjemie Odzyskane, gdzie celowo i świadomie akcja szkolenia 
wzrośnie do rozmiarów przekraczających potrzeby tych terenów, przy jedno
czesnym zahamowaniu rozwoju szkolnictwa Starego Kraju. Ziemie Odzyskane 
to miejsce rozbudowy zakładów przemysłowych najbardziej nowoczesnych, naj
wyżej zainteresowanych, najlepiej wyposażonych w urządzenia techniczne 
i w doborowy materiał ludzki. Zakłady te zatem stać się powinny bazą szko
leniową; nietylko nie mogą w przyszłości żądać fachowców z centrum kraju, ale 
promieniować muszą i rozsyłać wyszkolony narybek techniczny na tereny naj
bliższe i na ziemie Polski centralnej.

Akcja szkolenia na tych ziemiach spełni rolę nie tylko czynnika gospodar
czego ale i społeczno-politycznego, gdyż przez przerzucenie znacznej ilości 
młodzieży Z centrum Polski a zwłaszcza z przeludnionych wsi na Ziemie Odzy
skane dokona się ostatecznie ich spolszczenia i zcalenia z resztą Kraju.

W kuńetniu 1947 r.
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C E N T R A L N Y  ZA R ZĄ D  PRZEM YSŁU C H E M IC Z N E G O

Przemysł Chemiczny obejmuje 8 branż, a mianowicie: przemysł organiczny, 
nieorganiczny, farmaceutyczny, gumowy, przetwórczo-tiuszczowy, koksoche
miczny, materiałów wybuchowych i gazów technicznych.

Programy gimnazjów, szkół i kursów Centralnego Zarządu Przemysłu Che' 
micznego dostosowane są do tych branż, przyczem silny nacisk położony jest 
na kierunki: farmaceutyczny, bakteriologiczny, gumowy, farbiarsko-lakierniczy, 
mydlarski i mechaników tlenowych.

Szkolnictwo zgodnie z ogólnym rozmieszczeniem wielkiego przemysłu che' 
micżncgo, koncentruje się głównie w Zagłębiu Śląsko-Dąbrowskim. Poszczę- 
gólne szkoły znajdują się również na Dolnym Śląsku oraz w województwach: 
krakowskim, poznańskim, łódzkim i warszawskim.

26 gimnazjów, szkół przemysłowych i kursów kształci obecnie 1.384 ucz
niów, zaś w roku bieżącym przewidziane jest utworzenie dalszych 7 szkół 
chemicznych.

Akcja szkolenia dla dorosłych wyraża się cyfrą 28 zorganizowanych do
tychczas kursów o 732 absolwentach.

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU CUKROWNICZEGO
Specjalny charakter przemysłu cukrowniczego, duże odległości pomię

dzy cukrowniami oraz ich periodyczna, a nie stała praca — powodują znaczne 
utrudnienia w zorganizowaniu szkolnictwa zawodowego. Dlatego też prze
mysł cukrowniczy nie posiada dotąd żadnych szkół ani ośrodków.
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Braki personelu technicznego starano się zapełnić kursami, głównie prze' 
Znaczonymi dla zmianowych cukrowni oraz chemików. Pozostałe kursy szko
liły mechaników oraz personel administracyjny.

Projektuje się w przyszłym roku szkolnym otwarcie gimnazjum przemy
słowego w Opolu oraz liceum cukrowniczego w Toruniu.

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

Centralny Zarząd Przemysłu Drzewnego rozporządza trzema szkołami na 
Śląsku; w 1947 r. zostaną zorganizowane 2 dalsze szkoły koło Gdańska 
i Poznania.

Szkoły powyższe kształcą młodzież w następujących kierunkach; obróbki 
drzewa, rzeźbiarstwa w drzewie, stolarstwa meblowego lub budowlanego, bed- 
narstwa, kołodziejstwa.

Ostatnio powstało Technicum Przemysłu Drzewnego .w Bydgoszczy. Tech- 
nicum posiada wydziały; obróbki drzewa, meblarski, modelarski i bednarski. 
Kursy trwają 18 miesięcy. Prży Technicum istnieje internat, przewidziany 
na 120'osób. ■ [ •

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU 
ELEKTROTECHNICZNEGO

Szkoły elektrotechniczne kształcą młodzież w wielu kierunkach ze Spe
cjalnym uwzględnieniem elektrotechniki i mechaniki, te dwie dziedziny bo
wiem stanowią podstawę produkcji sprzętu i maszyn elektrycznych. T ak np. 
wysoce zróżnicowana wytwórczość aparatów elektrotechnicznych ■wymaga 
w poszczególnych etapach współpracy zarówno specjalistów-mechaników (ślu
sarzy, tokarzy) jak i elektryków, zaś produkcja silników elektrycznych oparta 
jest na pracy odlewników, tokarzy, pracowników na tłoczniach i elektryków- 
nawijaczy.

Szkoły i kursy elektrotechniczne organizowane są pod kontrolą Central
nego Zarządu Przemysłu Elektrotechnicznego przez poszczególne Zjednocze
nia, które dostosowują programy nauczania do swoich potrzeb. Szkoły 
elektrotechniczne dostarczają przemysłowi następujących wykwalifikowanych 
pracowników:

1. Specjalistów produkcji aparatów elektrycznych. Każda fabryka ma 
swój odrębny charakter i kształci uczniów w danym kierunku, np.
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w produkcji przyrządów pomiarowych, aparatury instalacyjnej, licz
ników itp.

2. Specjalistów kablowych. *
3. Specjalistów maszynowych:

a) przy produkcji wielkich i małych transformatorów;
b) w zakładach naprawczych (Siemens).

4. Specjalistów radiotechnicznych.
5. W  projekcie są szkoły dla teletechników.
Centralny Zarząd Przemysłu Elektrotechnicznego zorganizował dotych

czas następujące kursy: kierowników automatów obrabiarkowych, monterów 
akumulatorowych, nawijaczy, specjalistów kablowych i mechaników-radio- 
techników. ''

Szkoły elektrotechniczne rozmieszczone są na terenie całej Polski i obej
mują około. 1.000 uczniów. 53 kursy przeszkoliły dotychczas 1.690 pracow
ników.

W  1946 r. powstał w ramach szkolnictwa Centralnego Zarządu Prze
mysłu Elektrotechnicznego wielki ośrodek szkoleniowy w Dzierżoniowie, obej
mujący gimnazjum przemysłowe radiotechniczne i kursy, a mający w przy
szłości posiadać również Technicum i liceum z wydziałem telekomunikacyjnym.

Kandydaci do szkół i na kursy rekrutują się przeważnie z pracowników' 
i młodzieży 3 fabryk radiotechnicznych, znajdujących się w Dzierżoniowie. 
Po ukończeniu szkoły zdolniejsi uczniowie kierowani są na monterów radio
wych, do pracy laboratoryjnej. Ośrodek będzie mógł objąć w przyszłości 
około 500 uczniów.

CENTRALNY ZARZĄD ENERGETYKI
Szkoły energetyczne uwzględniają szkolenie każdego typu fachowca 

potrzebnego większej elektrowni. Do połowy drugiego roku nauczania pro
gram wszystkich szkół jest jednakowy, poczem dopiero rozpoczyna się spe
cjalizacja w jednym z następujących działów:

1) Instalacje sieci napowietrznych wysokiego i niskiego napięcia.
2) Instalacje sieci kablowych wysokiego i niskiego napięcia.
3) Instalacje podstacji i rozdzielni.
4) Instalacje nastawni i obwodów sterująco-sygnalizacyjn/ch.
5) Grupa eksploatacyjna przesyłowa (obsługa sieci i podstacji).
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6) Grupa eksploatacyjna wytwórni.
7) Grupa eksploatacyjna rozdzielczo-sterująca.
Kursy organizowane przez Centralny Zarząd Energetyki dzielą się we- 

dług niżej podanego schematu:
1) Kursy elektromonterskie:

(wysokiego i niskiego napięcia, obsługi nastawni, instalacji motorów, 
nawijaczy itp .).

2) Kursy mechaniczne:
(palaczy kotłowych, maszynistów turbinowych i pompowych, ślu
sarzy) .

3) Kursy specjalne:
(przekaźnikowo-licznikowe, administracyjno-handlowe, inkasentów, 
koptroli instalacji, mistrzów turbinowych itp.).

Ogółem w 8 gimnazjach Centralnego Zarządu Energetyki kształci się obec
nie około 650 uczniów, zaś 89 dotychczasowych kursów przeszkoliło blisko 
2.300 pracowników.

Gimnazja Centralnego Zarządu Energetyki rozmieszczone są mniej więcej 
równomiernie na terenie całej Polski przy dość dużym skupieniu na Śląsku 
gdzie znajduje się około 50% zakładów energetycznych. W  1946 r. Cen-

9. Pracownia Gimnazjum Przemysłu Ceramicznego u> Bytomiu.

tralny Zarząd Energetyki zorganizował szereg ośrodków szkoleniowych, któ
rych celem jest prowadzenie stałych kursów, a w niektórych miejscowo
ściach także i szkół.

Największym i najlepiej zorganizowanym jest ośrodek w Nysie posiada
jący obecnie parę kursów, szkolę i liceum, a mający w przyszłości objąć 
również technicum energetyczne. Jest on przewidziany na jednorazowe kształ
cenie 1.000 pracowników. Ośrodek posiada bogate warsztaty, budynek szkolny
0 40 salach wykładowych, własną bursę, mogącą pomieścić wszystkich słu
chaczy i wielki stadion sportowy, co zapewni odpowiednie warunki kulturalno- 
zdrowotne.

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU HUTNICZEGO
Szkoły hutnicze rozrzucone są na obszarze południowo zachodnim Polski

1 obejmują województwa kieleckie, śląsko-dąbrowskie i rzeszowskie. Obecnie 
projektowane są dalsze szkoły w województwie szczecińskim.

N a ogólną liczbę młodocianych, zatrudnionych w przemyśle hutniczym 
wynoszącą 6.730, korzysta z nauki zawodowej 4.770 czyli około 70%. Cen
tralny Zarząd Przemysłu Hutniczego posiada: 21 . gimnazjów, 16 szkół 
przemysłowych i 2 licea. Pozatem istnieją tzw. „Szkoły Zamknięte“ w Woj- 
nowicach i Krakowie, posiadające klasy „0“ i wstępne, które przygotowują 
wybitnie zdolnych uczniów do studiów Politechnicznych w Gliwicach i W ro
cławiu.

Szkoły przemysłu hutniczego obejmują wydziały: ślusąrsko-mechaniczny, 
•elektryczny, hutniczy, odlewniczo-formierski, stolarsko-modelarski, górniczy 
i koksowniczy. Przeważająca część młodzieży skupiona jest na wydziale ślu- 
•sarsko-mechanicznym (82,7%), drugim z kolei pod względem liczebności jest 
wydział elektryczny (8% ).

Szkoły przemysłowe posiadają własne warsztaty, w  których uczniowie pod 
kierunkiem instruktorów wykonują drobne narzędzia i pomoce szkolne. W ar
tość produkcji warsztatowej w roku szkolnym 1946/47 wyniosła około 
35.000.000 zł.

Przy każdej szkole znajduje się biblioteka licząca, zależnie od zamożności 
szkoły, od 400 do 2.500 tomów. Ogółem szkolnictwo hutnicze rozporządza 
ilością 30.000 książek.

8 szkół posiada bursy, w najbliższym czasie projektowane jest otwarcie 
4 dalszych internatów.
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Dwulecie szkolenia hutniczego wykazało wielkie zainteresowanie społe
czeństwa tym działem szkolnictwa. Zainteresowanie stale wzrasta i szkoły nie 
są w stanie pomieścić zgłaszającej się młodzieży. Rekrutuje się ona przeważ
nie Z rodzin robotniczych (72% ), przedstawiciele inteligencji pracującej 
(15%) i środowiska wiejskiego (13% ) stanowią mniejszość.

W  ramach szkolenia krótko terminowego Centralny Zarząd Przemysłu 
Hutniczego zorganizował 107 kursów 3 lub 6-cio miesięcznych, a mianowicie 
kursy czeladników ślusarskich, tokarskich, modelarskich, formiersko-odlewni- 
czych, elektromonterów, kursy traserów konstrukcji żelaznych, traserów rur 
i kotłów, walcowników, ciągaczy, chromometrażystów, brakarzy hutniczych,, 
palaczy kotłowych i inne. Kursy te przeszkoliły 3.274 pracowników hut
niczych.

% CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW 
RUDOWLANYCH

Szkolnictwo zawodowe Centralnego Zarządu Przemysłu Materiałów Bu
dowlanych obejmuje w obecnej chwili następujące szkoły:

3 licea cementowe (z tych dwa przynależne do Ministerstwa Oświaty 
a jedynie subsydiowane przez Centralny Zarząd Przemysłu Materiałów 
Budowlanych);

6 gimnazjów przemysłowych — ceramiczne, szklarskie, cementowe, kamie
niarskie;

7 szkół przemysłowych —  cementowe, wapiennicze;
kursy — we wszystkich wyżej wymienionych specjalnościach.

Szkoły powyższe liczą około 700 uczniów, kursy obejmują 250 słuchaczy.
Przed wojną istniały jedynie szkoły ceramiczne i to jako wydziały przy 

innych zakładach naukowych. Szkoły cementowe szklarska i kamieniarska 
powstały u nas po raz pierwszy w 1946 r. głównie na Ziemiach Odzyska
nych (70%) gdzie znajdują się w większej części odpowiednie przedsiębior
stwa przemysłowe. Ogromny brak fachowców w tej mało dotychczas rozwi
niętej gałęzi przemysłu stawia przed szkolnictwem zawodowym specjalnie 
trudne i ważne zadania.

Są one tym cięższe do spełnienia, że wyżej wymienione dziedziny wyma
gają bardzo starannego doboru uczniów: w szkołach kamieniarskich ze względu 
na dobry rozwój fizyczny, w szkołach ceramiki szlachetnej i zdobienia szkła —,
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10. Ucznio uie Gimnazjum Przemysłu Kamieniarskiego uj Świdnicy przy pracy-

l -' r-
ze względu na zdolności artystyczne. Chodzi tu  bowiem nietylko o otrzyma
nie biegłych pracowników, lecz wykształcenie ludzi, którzy mogliby przezwy
ciężyć stosowane od lat szablony i nadać produkcji szklarskiej i ceramicznej- 
prawdziwie estetyczną formę.

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU METALOWEGO
Przemysł metalowy jest największym z kolei po przemysłach: węglowym 

i włókienniczym, tak jeśli chodzi o stan zatrudnienia, jak i wielkość oraz w ar
tość produkcji. W  ślad za tym i szkolnictwo Centralnego Zarządu Prze
mysłu Metalowego zajmuje jedną z najważniejszych pozycji w całokształcie 
szkolenia zawodowego naszego Ministerstwa. W yraża się ona sumą 90 szkół 
posiadających 8.000 uczniów oraz ilością 1.800 pracowników przeszkolonych 
na 47 kursach.

Akcja szkolenia dostosowana do potrzeb przemysłu dąży przede wszyst
kim do wykształcenia w najkrótszym czasie jaknajwiększej liczby ślusarzy
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wszelkich typów, tokarzy,frezerów, szlifierzy, formierzy, modelarzy, monte- 
rów itp.

Największą wagę do szkolnictwa zawodowego przykładają najsilniej roz
budowane i najważniejsze przemysły, skupione w Zjednoczeniach Przemyślu 
Obrabiarkowego, Maszynowego, Motoryzacyjnego oraz Taboru i Sprzętu 
Kolejowego.

Pod względem rozmieszczenia w terenie, szkolnictwo skupione jest w re
jonach Ursusa, Starachowic, Chrzanowa, Bielska, Gliwic, Poznania, Łodzi, 
Bydgoszczy, Wrocławia i Jeleniej Góry. W  każdym z tych miast znajduje się 
ośrodek szkolenia, obejmujący zwykle szkoły, liceum i kursy.

Największy ośrodek szkolenia przemysłu metalowego istnieje przy Pań
stwowej Fabryce Wagonów we Wrocławiu. M a on również za sobą tra
dycję najwcześniej zorganizowanych klas szkolnych i kursów. Ośrodek obej
muje obecnie gimnazjum przemysłowe, szkołę przemysłową i liceum, które 
kształcą łącznie około 500 uczniów. 6 kursów spawalniczych dało 240 absol
wentów. Ośrodek posiada internat dla uczniów zamiejscowych, stołówkę dla 
wszystkich słuchaczy, oraz wszelkie urządzenia kulturalno-higienicZne.

Drugi ważny ośrodek szkolenia przemysłu metalowego znajduje się 
w Poznaniu. W  ramach jego prowadzone jest gimnazjum przemysłowe, szkoła 
przemysłowa, liceum wieczorowe oraz stałe kursy kalkulacji samochodowej 
i  tokarskiej.

Licea wieczorowe, umożliwiające naukę bez przerywania normalnej pracy 
zawodowej są inowacją, wprowadzoną ostatnio przez Centralny Zarząd Prze
mysłu Metalowego. 2 podobne licea powstały już na Śląsku, zorganizowanie 
4 następnych przewidziane jest w przyszłym roku szkolnym.

Centralny Zarząd Przemysłu Metalowego kładzie silny nacisk na szko
lenie zawodowe na Ziemiach Odzyskanych, obejmując tam 18% stanu za
trudnienia, podczas gdy ogólnie w przemyśle metalowym ucząca się mło
dzież stanowi 9]Ą pracowników. Poza Śląskiem zwrócono specjalną uwagę 
na organizacje szkół w okręgach północnych, między innymi ze względu na 
słaby stopień zaludnienia tych ziem.

Dążąc do usprawnienia gospodarki warsztatów szkolnych oraz do lep
szego ich wyposażenia rozpoczęto planowy wyrób narzędzi i urządzeń war
sztatowych. Prace produkcyjne wykonywują uczniowie pod kierunkiem in
struktorów w ten sposób, aby dobór robót był zgodny z przewidzianą w pro
gramie nauczania kolejnością działów, operacji i czynności. Podobne roboty

praktyczne mają i tę zaletę, że uczeń, przeświadczony o celowości wykona
nego przedmiotu, pracuje dokładniej, staranniej i z większym zapałem.

Do chwili obecnej produkcja szkolna objęła następujące narzędzia: imadła, 
stoły warsztatowe, narzędzia ślusarskie, traserskie, kowalskie i formierskie, od
lewy żeliwne, pomoce naukowe, obrabiarki. Wyprodukowane przedmioty są 
użytkowane na terenie własnych warsztatów lub dostarczane do centralnego 
składu, z którego zaopatrują się nowopowstające szkoły. Miesięczna pro
dukcja warsztatów szkolnych stanowi wartość około 400.000 zł.

Przewidziane jest wykonywanie przez uczniów wiertarek stołowych, stru
garek poprzecznych, tokarek, młotków pneumatycznych z napędem jednosto 
kowym itp.

C E N T R A L N Y  ZA R ZĄ D  PRZEM YSŁU P A P IE R N IC Z E G O

Centralny Zarząd' Przemysłu Papierniczego posiada 7 gimnazjów przemy
słowych w okolicach Warszawy, Łodzi i na Śląsku. W  bieżącym roku prze
widziane jest stworzenie dalszych 6 gimnazjów, 1 szkoły przemysłowej 
i 1 liceum papierniczego. ,

Duże znaczenie w szkolnictwie przemysłu papierniczego mają kursy, a mia
nowicie: dla przodowników, laborantów i mistrzów papierniczych, elektryków, 
palaczy kotłowych, nakładaczek na maszyny drukarskie i litograficzne itd.

Gimnazja kształcą 455 uczniów, zaś 24 kursy dostarczyły dotychczas 57C 
absolwentów.

C E N T R A L N Y  ZA R Z Ą D  PRZEM Y SŁU  P A L IW  P Ł Y N N Y C H

Centralny Zarząd Przemysłu Paliw Płynnych rozpoczął akcję szkolenia 
nowych kadr pracowniczych w grudniu 1944 r. — bezpośrednio po uwol
nieniu terenów przez okupanta. Jako pierwsza została zorganizowana Szkoła 
Naftowa w Krośnie, w której szkolą się i dokształcają wiertacze, majstrowie 
produkcyjni i gazowi, oraz dozorcy ruchu. Przy szkole istnieje internat.

Działy tej szkoły uruchomione zostały w Gorlinach i Grabowicy. Cha
rakterystyczną ich cechą jest podział czasu na naukę i zajęcia praktyczne: ucz
niowie jeden tydzień pracują w szkole a drugi w kopalniach.

W  styczniu 1945 r. zorganizowano w Krośnie Instytut Naftowy, który 
obejmuje całą akcję szkolenia pracowników tego Centralnego Zarządu Prze
mysłu.
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11. Przerwa w pracą, - Rębacz przodowy i uczniowie gimnazjum przemysłowe, 
w kopalni »Konkordia« w Zabrzu.
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W  Glinniku Mariampolskim istnieje Fabryka Maszyn produkująca sprzęt 
potrzebny do kopalń, przy której powstało Gimnazjum Przemysłowe o trzech 
działach a mianowicie: warsztatowym, kopalnianym i rafineryjnym.

Drugie z kolei Gimnazjum Przemysłu Naftowego w Krośnie przeznaczone 
jest wyłącznie dla grupy kopalnianej. W  Gimnazjum Naftowym dla techni
ków i majstrów w Krośnie każdy chętny do nauki pracownik Centralnego Za
rządu Przemysłu Paliw Płynnych może podnieść kwalifikacje zawodowe i ogól
ne, zaś w gimnazjach przemysłowych w Glinniku Mariampolskim i Krośnie 
mogą szkolić się jedynie młodociani, przygotowując się do przyszłej pracy 
w przemyśle.

C E N T R A L N Y  ZA R ZĄ D  PRZEM Y SŁU S K Ó R Z A N E G O

W  ramach szkolnictwa zawodowego Centralnego Zarządu Przemysłu Skó
rzanego istnieją 3 szkoły przemysłowe (2 obuwnicze i 1 skórnicza) oraz 
1 gimnazjum przemysłowe. Powstały one dopiero w roku szkolnym 1946/47 
i obejmują jedynie pierwsze klasy o łącznej ilości 250 uczniów.

Gimnazjum przemysłowe posiada internat i własne warsztaty, w których 
uczniowie wykonują z odpadków skórzanych torby, piórniki itp.

Dużą rolę w przygotowaniu odpowiednich fachowców odgrywają kursy 
zawodowe. W iele gałęzi przemysłu skórzanego opierało się przed wojną na 
produkcji chałupniczej (rękawicznictwo, galanteria skórzana). Zupełny brak 
polskich fachowców zmusił poszczególne fabryki jak np. w Świdnicy i Głu
chołazach do oparcia produkcji na personelu niemieckim. Obecnie zatrudnieni 
Niemcy zostali zastąpieni absolwentami kursów Centralnego Zarządu Prze
mysłu Skórzanego.

Kursy brakarzy skór surowych dają kwalifikowany personel, zajęty przy 
skupie surowca i przy racjonalnej gospodarce skórami surowymi. Poza tym 
Centralny Zarząd Przemysłu Skórzanego prowadzi kursy dla garbarzy, fal- 
cerzy, sortowników, wałkarzy, szorowników itd.

W  przyszłości projektowane jest zorganizowanie Technicum skórzanego.

C E N T R A L N Y  ZA R ZĄ D  P A Ń S T W O W E G O  PR Z E M Y SŁ U  
S P O Ż Y W C Z E G O

Przemysł spożywczy zorganizował swoje szkolnictwo później niż inne ga
łęzie przemysłu, i rok szkolny 1946/47 jest pierwszym rokiem jego właściwej
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działalności. 5 gimnazjów przemysłowych i 1 liceum obejmuje dopiero pierwsze 
klasy, liczące po 40—60 uczniów i uczennic. Obecnie przystąpiono do or
ganizacji 12 szkół przemysłowych, 1 gimnazjum przemysłowego (piwowarskie) 
i Technicum Konserwowego.

Dotychczasowe szkoły mają kształcić specjalistów dla przemysłu cukier
niczego, kawowego, mięsnego, winiarskiego i przetwórstwa owocowo-wa
rzywnego. Liceum w Zabrzu posiada wydziały: młyńsko-piekarniany (spe
cjalizacja: cukiernictwo, przemysł kawowy, namiastkowy itp .) , konserwowy 
(konserwy mięsne, warzywno-owocowe) i fermentacyjny (piwo, ocet, ma
rynaty). Przy rekrutacji uczniów poza zdolnościami i pracowitością zwraca 
się szczególną uwagę na inne cechy wrodzone jak np. wrażliwość smakową, 
zamiłowanie do czystości i estetyki itd., które w produkcji wyrobów spo
żywczych odgrywają dużą rolę.

W  Zabrzu istnieje Ośrodek Szkolenia Zawodowego, nowocześnie urzą
dzony, zaopatrzony w sprzęt laboratoryjny oraz pomoce naukowe, posiada
jący internat i stołówkę na 340 osób. Ośrodek ten obejmuje również wyżej 
wspomniane liceum i prowadzi stałe kursy.

Ogółem przemysł spożywczy zorganizował od maja 1946 r. 19 kursów 
dla 640 pracowników. Były to kursy: drożdżarskie, szynkarskie, towaro
znawstwa, ' kontrolerów młynarskich, piwowarów, palaczy, księgowych, 
buchalterów, planowania i statystyki oraz kursy dla kandydatów na stano
wiska kierownicze. Poza wymienionymi kursami odbywają się stale kursy przy
sposobienia fabrycznego dla kandydatów, angażowanych do pracy.

C E N T R A L N Y  ZA R Z Ą D  PR Z E M Y SŁ U  W Ę G L O W E G O

Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego posiada 59 szkół, a mianowicie: 
10 gimnazjów i 49 szkół przemysłowych. Obejmują one 8.240 uczniów, co 
stanowi 80% wszystkich młodocianych, zatrudnionych w przemyśle wę
glowym.

W  szkołach powyższych czynne są wydziały: górniczy, mechaniczny, elek
trotechniczny, koksowniczy i mierniczy. Najliczniejszy wydział górniczy 
kształci 55% ogółu młodzieży, na wydział mechaniczny uczęszcza 35%, po
zostałe wydziały budzą mniejsze zainteresowanie.

Wszystkie gimnazja i 13 szkół przemysłowych posiada własne war
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sztaty szkolne, pozostałe korzystają z maszyn i narzędzi wydzielonych 
z ogólnego wyposażenia zakładu do czasowego użytku szkolnego, jedynie 
w 2 szkołach uczniowie pracują razem z pracownikami dorosłymi. W arszta
tami szkolnymi przy wydziałach górniczych są wydzielone pola górnicze, gdzie 
uczniowie pod kierunkiem techników i sztygarów wykonują mniej niebez
pieczne roboty. W  kopalniach pracują jednakże tylko uczniowie klas Ill-cich, 
młodsi nie są w nich zatrudnieni.

Połowa szkół posiada biblioteki, liczące od 200 do 400 tomów. Przy 
każdej szkole istnieje świetlica. Życie społeczne i kulturalne uczniów ogni
skuje się w związkach samorządowych, politycznych, samoszkoleniowych, ze
społach amatorsko-teatralnych, chóralnych, orkiestrowych itp. Organizowane 
są liczne wycieczki i zawody sportowe wszelkiego typu.

Uczniowie szkół rekrutują się przeważnie z przemysłu węglowego (84% ). 
Inne przemysły dostarczają 7% młodzieży, zaś pozostałe 9% pochodzi ze śro
dowisk wiejskich.

W  ramach przytoczonych ilości młodzieży górniczej w szkołach węglo
wych znaczną pozycję stanowią reemigranci z Francji i Belgii. Napływ tej

12. Gimnazjum Przemysłome huty »Laura« w Siemianou-icach. 
Wykańczanie płyt stołom do jadalni.
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młodzieży na Ziemie Odzyskane jest tak silny, że przejawia się to wyraźnie 
we wzroście szkolnictwa zawodowego. W  ciągu roku ilość szkół górniczych 
wzrosła tu  z 12 na 17, a ilość uczniów Z 974 na 3.256. W  szkołach powyż
szych chłopcy reemigranci z Francji i Belgii stanowią około 80% . C entralny 
Zarząd Przemysłu Węglowego dokłada wszelkich starań, by młodzież tą, prze
ważnie niezamożną, odpowiednio zaopatrzyć w ubrania i pomoce naukowe, 
oraz zapewnić im jaknajlepsze warunki naukowe, zdrowotne i kulturalne. 
Trzeba zaznaczyć, że chłopcy, często w dniu przyjazdu słabo mówiący po 
polsku, szybko dostosowują się do nowych warunków pracy i zaprzyjaźniają 
Z otoczeniem i kolegami.

Krótkoterminowe szkolenie pracowników objęło 7.600 pracowników do
rosłych. W  ramach 264 zorganizowanych dotychczas kursów przewagę sta
nowiły kursy dla rębaczy, dozorców, robotników ruchu maszynowego i elek
trycznego, obsługi maszyn oraz kursy ratowniczo-kopaln., sanitarne, spółdziel
cze itp.

Szkolnictwo przemysłu węglowego znajduje się ciągle jeszcze w stadium 
rozwoju. W  porównaniu Z rokiem ubiegłym liczba uczniów powiększyła się 
o 107% a dalszy jej wzrost przyniesie rok 1947/48.

C E N T R A L N Y  Z A  R Z Ą D  PB Z E M Y SŁ U  W Ł Ó K IE N N IC Z E G O

Przemysłem, który ma najszerzej rozbudowane szkolnictwo zawodowe, jest 
przemysł włókienniczy. 105 szkół kształci obecnie blisko 8.300 przyszłych 
fachowców, 190 kursów przeszkoliło dotychczas 7.500 słuchaczy. Cyfry te 
rosną stale i będą się znacznie w ciągu najbliższych lat powiększał)', aż 
do całkowitego wypełnienia potrzeb zakreślonych planem trzyletnim.

Szkolnictwo Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego skupia się 
głównie w 2 okręgach: łódzkim i dolnośląskim. Pozatcm rozrzucone jest na 
terenie całej Polski przy odpowiednich zakładach. (Bielsko, Białystok, Żary 
itp .) .

Szkoły włókiennicze specjalizują młodzież w działach: tkackim, przędzal
niczym, dziewiarskim, krawieckim, wykańczalniczym i farbiarskim. Progra
my szkolne zróżnicowane są od pierwszego roku nauki, jednakże w dość 
słabym stopniu, przyczem działy zbliżone jak np. tkactwo i przędzalnictwo 
mają programy prawie jednakowe, podobnie jak wykańczalnictwo i farbiar- 
stwo. W  2-gim i 3-cim roku nauki specjalizacja jest już silnie zaznaczona.
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Zajęcia praktyczne odbywają się na kompletach maszyn, wydzielonych 
Z o g ó l n > k o m p l e t ó w  fabrycznych i znajdujących się zwykle w oddzielnych 
budynkach. W arsztaty te otrzymują przydziały surowca i wykonują towary 
włókiennicze, stojące pod względem technicznym niewiele niżej od produkcji 
fabrycznej.

Gimnazjum przemysłowe w Bielawie otrzymało tamtejszą fabrykę w całości 
do swego użytku i uruchomiło ją wyłącznie własnymi siłami.

Szkołami niespotykanymi w innych przemysłach są szkoły mistrzów. 
Przyjmują one wykwalifikowanych robotników ze znaczną praktyką zawo
dową i w  ciągu 9 miesięcy przygotowują ich do samodzielnego wykona
nia obowiązków mistrza warsztatowego. Prócz wiedzy teoretycznej, za
równo ogólnokształcącej jak zawodowej, silny nacisk położono tu na wia
domości techniczne, dotyczące montowania i reperacji maszyn oraz na umie
jętności kierowania większym warsztatem. Szkół takich posiada Centralny 
Zarząd Przemysłu Włókienniczego sześć.

N a jesieni 1946 r. powstało w Łodzi Technicum Włókiennicze, obej
mujące obecnie 200 uczniów, a którego znaczna rozbudowa przewidziana jest 
w najbliższych latach. Technicum ma głównie rozwinięte działy tkactwa i przę
dzalnictwa, natomiast chwilowo nie uwzględnia zupełnie przemysłu konfek
cyjnego. N auka w  Technicum trwa 1,5 roku. Szkoła posiada własny inter
nat i wszelkie warunki zapewniające uczniom kulturalne życie.

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego w trosce o dostarczenie 
swoim zakładom wysokokwalifikowanych fachowców, dąży i współdziała 
w tworzeniu przy Politechnice Łódzkiej Wydziału Włókienniczego, który 
w oparciu o Naukowo-Badawczy Instytut Włókienniczy będzie kształcił in- 
ży ni eró w-włókienników.

W  całym szkolnictwie zawodowym Centralnego Zarządu Przemysłu W łó
kienniczego 45% uczniów stanowią dziewczęta. Najwięcej uczącej się mło
dzieży żeńskiej posiada przemysł konfekcyjny (95% ) i dziewiarski (80% ), 
dalej przędzalniczy (50% ), natomiast w farbiarstwie i wykończalnictwic 
dziewczęta występują w bardzo małej liczbie.

W  każdej szkole znajduje się świetlica i biblioteka, licząca od 100— 300 
tomów, w 19 szkołach powstały Związki Młodzieżowe Z. W . M. i O. M. 
T. U. R., istnieje jeden zespół amatorsko-teatralny, jedna orkiestra i pięć 
chórów. Młodzież gimnazjów w 100%, a młodzież szkół przemysłowych 
w 80% pochodzi ze środowiska robotniczego.
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13. Slusarnia Gimnazjum Przemysłowego przy hucie »Batory« uj Chorzowie*

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU ZBROJENIOWEGO
Cechą przemysłu zbrojeniowego jest jego rozbicie na 3 specjalności zgru

powane w 3 Zjednoczeniach: Uzbrojenia, Lotniczym oraz Materiałów Mio
tających i Kruszących. Tymi zasadniczymi liniami podziału postępuje rów
nież szkolnictwo zawodowe.

Programy gimnazjów przemysłu zbrojeniowego pokrywają się na szczeblach 
niższych z programami szkolnictwa mechanicznego z pewnym nastawieniem na 
zagadnienia specyficzno zbrojeniowe w zajęciach praktycznych. Specjalizacja 
następuje tu  przez praktykę zawodową lub naukę w liceum (projektowane 
liceum dla konstruktorów w Skarżysku). Kursy w tej dziedzinie przemysłu 
zbrojeniowego obejmują ślusarstwo remontowe i obróbkę mechaniczną.

W  przemyśle lotniczym, po przygotowaniu opartym również na pro
gramie gimnazjów mechanicznych następuje specjalizacja w kierunku montażu 
części silnika bądź urządzeń pokładowych oraz mechanicznej obróbki metali. 
Kursy organizowane są dla blacharzy, ślusarzy i stolarzy płatowcowych oraz 
monterów silnikowych.
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Gimnazja przemysłu materiałów miotających i kruszących mają wykształ
cić specjalny typ chemika-metalowca, któryby mógł zająć stanowisko przo
downika bądź laboranta. Program uwzględnia w znacznym stopniu wiado
mości z chemii i materiałoznawstwa. W  dokształcaniu za pomocą kursów 
przewiduje się specjalne uwzględnienie produkcji a) bawełny strzelniczej, 
b) prochu, c) celuloidu.

Centralny Zarząd Przemysłu Zbrojeniowego posiada obecnie 7 szkół obej
mujących 834 uczniów, a skupionych głównie na terenie dawnego Cen
tralnego Okręgu Przemysłowego. W  tymże rejonie zorganizowano większość 
kursów. Również i dalszy rozwój szkolnictwa przemysłu zbrojeniowego prze
widziany jest głównie w takich ośrodkach jak Skarżysko, Mielec, Radom, 
Rzeszów i Psie Pole koło Wrocławia.

INSTYTUTY PODLEGŁE BEZPOŚREDNIO 
DEPARTAMENTOWI KADR

Państujouuy Instytut Administracji Przemysłomej
W obec upaństwowienia wszystkich zakładów i fabryk zapotrzebowanie 

na fachowy personel administracyjny w naszym powojennym przemyśle jest 
ogromne. Dla kształcenia tych właśnie sił pracowniczych został powołany Pań
stwowy Instytut Administracji Przemysłowej w Gliwicach.

Zadanie swoje realizuje Instytut poprzez wydziały: 1) kontroli, 2) hi- 
lansoznawstwa i księgowości przemysłowej, 3) kalkulacji przemysłowej, 4) pla
nowania oraz 5) magazynowania i składania.

Słuchacze rekrutują się z pracowników delegowanych przez Departament 
Kadr Ministerstwa Przemysłu oraz Z pewnej ilości osób niepracujących w prze
myśle, które po ukończeniu kursu kierowane są na stanowiska do poszcze
gólnych zakładów pracy.

Kursy w Instytucie trwają od 2 do 5 miesięcy.
Od kandydatów wymagana jest matura i kilkuletnia praktyką w ad

ministracji przemysłowej.
Obok pracy szkoleniowej rozwija Instytut działalność naukowo-badawczą 

oraz wydawniczą.
Wykładowcami Instytutu są profesorowie szkół akademickich i wybitni 

praktycy, dyrektorzy Zjednoczeń Przemysłowych itd.



Instytut posiada internat dla wszystkich swoich słuchaczy oraz stołówkę 
zapewniającą, im całodzienne utrzymanie.

Zagadnienia niektórych dziedzin administracji przemysłowej są tak skom
plikowane, że szkolenie w ramach Instytutu Administracji Przemysłowej oka
zało się niewystarczające, (np. dział kontroli ekonomicznej działalności przed
siębiorstw). Celem uzupełnienia nauki Departament Kadr powołał do życia 
Centralne Studium Kontroli Ekonomicznej w Katowicach jako samodzielny 
wydział przy Wyższym Studium N auk Społeczno Gospodarczych.

Studium jest roczne. Słuchaczami są: absolwenci akademickich uczelni 
ekonomicznych, wydziałów prawa, liceów ekonomicznych z paroletnią prak
tyką oraz biegli Izb Przemysłowo-Handlowych i biegli sądowi z 10-letnią 
praktyką. Po ukończeniu studiów słuchacze otrzymują tytuł naukowy: „dy
plomowany kontroler ekonomiczny“ .

Obie placówki szkolenia administracyjnego, Instytut Administracji Prze
mysłowej i Studium Kontroli, współpracują ściśle ze sobą i uzupełniają się 
wzajemnie.
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14. Warsztat mechaniczny gimnazjum przemysloinego 
przy Zakładach im. Strzelczyka m Łodzi.

W  Instytucie kształci się stale po 200 słuchaczy przez 2 turnusy w ciągu 
roku, a na Studium Kontroli uczęszcza 120 słuchaczy. W  ten sposób z obu 
placówek otrzymuje nasz przemysł rocznie ponad 500 wysoko kwalifikowanych 
sił.

lS. Spamanie elektryczne tn Państinornym Instytucie Spawalniczym
ui Katowicach.

Państwowy Instytut Spawalniczy
Zadaniem Państwowego Instytutu Spawalniczego jest stałe prowadzenie 

kursów spawania acetylenowego i elektrycznego oraz prace naukowo-ba
dawcze, opracowywanie podręczników i wydawnictw technicznych z dzie
dziny spawalnictwa, udzielanie porad technicznych, przeprowadzanie eksper
tyz technicznych, współdziałanie z Polskim Komitetem Normalizacyjnym itp.



W  myśl powyższych założeń Instytut zorganizował 29 kursów spawania 
acetylenowego (1096 absolwentów) i 29 kursów spawania elektrycznego (674 
absolwentów) oraz 4 kursy elektrycznego spawania kotłów (60 absolwen
tów ). Prowadzone są również egzaminy specjalne dla spawaczy kotłowych 
i spawaczy konstrukcyjnych, które złożyły dotychczas 63 osoby.

Obecnie kursy spawania poza Katowicami są również prowadzone przez 
Instytut w Oddziale w Krakowie oraz w filiach w Łaziskach Górnych i Byd
goszczy.

Państwowy Instytut Spawalniczy posiada bogaty sprzęt, urządzenia tech
niczne i dużą bibliotekę naukową. Słuchacze kursów korzystają z bursy 
Ośrodka Szkolnictwa Zawodowego Departamentu Kadr w Katowicach.

W  dziale wydawniczym został opracowany „Podręcznik spawania ace
tylenowego“ inż. Szuppa oraz dwie popularne broszurki, obejmujące kurs 
spawania acetylenowego i elektrycznego w pytaniach i odpowiedziach, zre
dagowane przez inż. B. Szuppa i inż. J. Pilarczyka.

Państmoine Technicum tu Bytomiu

Państwowe Technicum w Bytomiu zostało zorganizowane w kwietniu 
1945 r. i było pierwszą szkolą tego typu w Polsce. Ma ono na celu kształ
cenie techników ruchu fabrycznego dla hut, fabryk i kopalń i przygotowuje 
ich do zajmowania stanowisk mistrzów i kierowników warsztatów, szty
garów, kalkulatorów technicznych, techników planowania, kontrolerów i in 
struktorów i innych stanowisk w administracji technicznej. Nauka trw a pół
tora roku bez żadnej przerwy wakacyjnej. Wykładowcami są wybitniejsi pra
cownicy przemysłu.

Do Technicum przyjmowani są wyłącznie kandydaci, delegowani na naukę 
przez Rady Zakładowe w swoich miejscach zatrudnienia, posiadający większą 
praktykę zawodową. Otrzymują oni bezpłatne wyżywienie i korzystają z bur
sy. Słuchacze Technicum mają swój samorząd, tworzą różne koła naukowe, 
polityczne, artystyczne i sportowe.

Dla wypełnienia braków książek naukowych i podręczników, Techni
cum wydało szereg skryptów obejmujących wszystkie wykładane przedmioty. 
Szkoła posiada własny kinoaparat i bogatą bibliotekę.

Przy Technicum prowadzone są specjalne krótkoterminowe kursy dla
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16. Laboratorium Ośrodka Szkolenia Zawodowego 
Centra lnego  Zarządu Państuioiuego Przemysłu Spożywczego w Zabrzu.

kandydatów na stanowiska kierownicze w przemyśle i dla referentów per
sonalnych.

Obecnie Technicum liczy 1.000 słuchaczy. Technicum ukończyło 457 ab
solwentów. Dotychczasowe kursy administracyjne dały 555, kursy dla refe
rentów personalnych —  70 absolwentów.

PańsUuouje Technicum Korespondencyjne

Zadaniem Państwowego Technicum Korespondencyjnego jest kształcenie 
nowych kadr dla potrzeb przemysłu, oraz dokształcanie zawodowe pracowni
ków zakładów przemysłowych bez odrywania ich na czas dłuższy od warszta
tów  pracy.

W ykłady prowadzone są systemem korespondencyjnym. Studiujący otrzy
mują co tydzień drukowane wykłady, które muszą przeczytać i przerobić
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potrzebne ćwiczenia, oraz przesłać je w określonym terminie do sprawdzę- 
ni a i oceny.

W  większych ośrodkach przemysłu będą organizowane specjalne porad
nie. W  tychże ośrodkach powstaną laboratoria dla ćwiczeń praktycznych. 
Egzaminy końcowe zdawane są przed specjalnymi komisjami. Co pół roku 
studiujący muszą składać specjalne egzaminy wyznaczone programem.

N auka prowadzona jest na trzech poziomach:
a) gimnazjalnym (kursy mistrzów i nadzorców technicznych) ;
b) licealnym (kursy techników);
c) wyższym (kursy inżynierskie).
Czas nauki nie jest ściśle określony. Programy są jednak tak ułożone, 

aby gimnazjum mogło być ukończone w przeciągu 18 miesięcy, liceum 24 mie
sięcy i studia wyższe w ciągu 36 miesięcy. W  roku bieżącym prowadzone są:

1. Kurs gimnazjalny dla a) mechaników;
b) elektryków;
c) chemików.

■

*  y JK M HSHbi
- _i j-MŁk---"" » _.

17. Biblioteka Pańsiipomego Technicum tu Bytomiu.
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2. Kurs licealny dla a) techników mechaników;
b) techników elektryków;
c) techników chemików.

N a  każdym kursie będą prowadzone jeszcze sekcje dla obranych węż
szych specjalności, jak naprzykład: na kursie liceum mechanicznego przewi
duje się sekcje: maszynoznawstwa górniczego, maszynoznawstwa hutniczego, 
obróbki metali, ruchu fabrycznego, konstrukcji maszyn, konstrukcji narzędzi, 
samochodowe i lotnicze; na wydziale elektrycznym sekcje: budowy sieci*, 
budowy maszyn i urządzeń elektrycznych, sekcja teletechniczna i radiotech
niczna.

W  najbliższej przyszłości powstaną kursy dla techników przemysłu cera
micznego, szklarskiego i włókienniczego.

OŚRODKI SZKOLENIA ZAWODOWEGO PODLEGŁE 
BEZPOŚREDNIO DEPARTAMENTOWI KADR

Warszatua
Ośrodek Szkolenia Zawodowego w Warszawie ma głównie na celu stałe 

organizowanie kursów o charakterze administracyjnym i pedagogicznym. Do
tychczas odbyło się tu  13 kursów planowania i normowania pracy, jednoli
tego planu kont, instruktorów warsztatów szkolnych, metodyczno-pedagogicz- 
nym oraz bezpieczeństwa i higieny pracy. Ogółem przeszkolono 383 pracow
ników przemysłu.

W  maju b. r. prowadzony będzie kurs dla kandydatów na wizytatorów, 
w czerwcu —  kurs kalkulatorów.

Ośrodek posiada internat i stołówkę na 100 osób oraz 1 salę wykładową.

Łódź
Ośrodek Szkolenia Zawodowego w Łodzi rozporządza 3 salami wykłado

wymi, internatem na 150 osób oraz stołówką mogącą przygotować posiłki dla 
500 osób dziennie. Każdy Centralny Zarząd Przemysłu lub Zjednoczenie 
może zarezerwować potrzebną ilość miejsc na odpowiedni okres i urządzić 
kurs w/g swego zapotrzebowania na fachowców. Kursy prowadzone są stale, 
przeważnie na wyższym poziomie jak np. kursy mistrzostwa, referentów szko
leniowych, pracy i płacy itp.

Ośrodek urządzony jest wygodnie, nowocześnie, z uwzględnieniem wszel-
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lach przepisów higieny. Przylegający ogród owocowy zapewnia słuchaczom 
możność wypoczynku i korzystania ze świeżego powietrza w centrum Łodzi.

Katowice
Ośrodek Szkolenia Zawodowego w Katowicach organizuje stałe kursy dla 

większych zakładów pracy na terenie Górnego Śląska. Zakłady wysyłają swoich 
pracowników, udzielając im płatnych urlopów na czas trwania kursów. Per
sonel nauczycielski jest dobierany bardzo starannie, pod względem zawodo
wym, pedagogicznym i społecznym, z pośród inżynierów pracujących w fa
brykach Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Dotychczas organizowane były kursy palaczy kotłowych, mistrzów fabrycz
nych ruchu maszynowego, kreśleń technicznych oraz czeladnicze kursy ślusar
skie.

Ogółem przeszkolono 2.097 pracowników przemysłowych.
Ośrodek posiada 2 sale wykładowe oraz bursę i stołówkę dla 100 osób.

18. Siuietlica Gimnazjum Przemysłowego przy Walcowni Drutu w Gliwicach. 
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Jelen ia  Góra

Ośrodek Szkolenia Zawodowego w Jeleniej Górze uruchomiony został 
w sierpniu 194? r. M a on na celu organizowanie kursów zarówno dla pracow
ników przemysłu, jak i dla kandydatów skierowanych przez Izby Rzemieślni
cze, organizacje młodzieżowe i związki zawodowe. Kursy organizuje się w po
rozumieniu ze Zjednoczeniami Przemysłu, które dostarczają wykładowców^ 
specjalistów.

Przy ośrodku powstaje internat dla 50 zamiejscowych słuchaczy.
Dotychczas Ośrodek zorganizował 25 kursów, przeważnie ślusarskich i to

karskich. W  najbliższym czasie prowadzone tu  będą kursy filialne Państwowe
go Instytutu Administracji Przemysłowej oraz kursy dokształcające dla nau
czycieli szkół Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

61



CZĘŚĆ III



W ykaz szkól Ministerstira Przemyślu
i Handlu

1
C e n tra ln y  Z arząd  

P rze m y słu

Gimnazja
Sikoly

Przem ysłom  e L icea O gółem

Ilość
szkól

Ilość
UCZ,

Ilość
Szkół

Ilość
UCZ.

Ilość
szkól

Ilość
UC2.

Ilość
szkół

Ilość
UCZ.

C h em iczn eg o 19 997 6 361 1 26 26 1384

C ukrom niczego

D rzem nego 3 141 - - - 3 141

E lek tro tech n iczn . 7 595 6 371 - - ^ 3 966

E nergetyk i 8 641 - - 1 25 9 666

H utn iczego 22 3192 16 1492 2 81 40 4765

Mat. B udom lanych 6 255 7 273 1 39 14 567

M etalom ego 48 4724 39 3116 3 296 90 8136

Paliiu  P ły n n y ch 4 253 - - - - 4 253

P ap ie rn ic zeg o 7 455 - T - 7 455

: S kórzanego 1 70 3 184 - - 4 254

S pożyiuczego 5 200 - - 1 1 2 9 6 320

W ęglom ego 10 1577 49 6763 - - 59 8340

W łó k ien n iczeg o 21 1600 83 6640 1 5 5 105 8295

Z b ro jen io m eg o 4 603 2 203 J 28 7 834

O gó łem 167 15303 211 19403 11 670 3 87 35376
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Wykaz kursóiu Ministerstiua Przemysłu
i Handlu

Okres: I. V. 1945 -  I .V . 1947

C en tra ln y  Z arząd  P rzem y słu
Ilość

kursom
Ilość

słuchaczy

C h e m ic z n e g o 28 723

C u k ro tu n iczeg o 12 394

D r z e m n e g o 11 248

E lek tro te ch n ic zn eg o 53 1689

E n erg ety k i 89 2772

H u tn iczeg o 107 3274

M ateria łom  B u d om lan ych 14 461

M eta lo m eg o 47 1789

Palim  P ły n n y ch 18 403

P a p iern iczeg o 24 570

S k ó rza n eg o 31 662

S p o ż y m c z e g o 19 640

W ę g lo m e g o 26 4 ; 7503

W łó k ie n n ic z e g o 191 8574

Z b ro jen io m eg o 11 343

O g ó łe m 919 3 0  045

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

Licea

Liceum Mechaniczne Państwowej F'ki Mościce, AL Lipowa 
Związków Azotowych

Gimnazja Przemjjsłoine
G. P. W ytw órni „Lignoza“
G. P. Fabryki Sody 
G. P. Zakładów Chemicz. „H ajduki“ 
G. P. Państw. F 'ki Związków Azotow. 
G. P. Zakładów' „Solvay“

Bieruń Stary
Borek Falęcki, ul. Główna 80 
Chorźów-Batory, ul. Farna 5 
Chorzów 11
Inowrocław-— M ątwy, ul. P o 

znańska
G. P. Zakładów Kokso - Chemicznych 

„Knurów“
G. P. Fabryki W ander 
G. P. W ytw órni „Lignoza“
G. P. W ytw órni M at. W ybuchowych 
G. P. Fabryk Chemicznych Dr. R. May 
G. P. Fabryki „Gentleman“
G. P. Państw. Fabryki Zw. Azot.
G. P. Fabryki „Stomil“
G. P. Fabryki Elektrod W ęgl. „Piania"
G. P. Zakładów Chemicz. L. Spiess i syn 
G. P. W ytw órni A paratury Chemicznej 
G. P. Zakład. Zjedn. Przcm. Kokso-Chem. 
G. P. Przemysłu Ćhem. „Boruta“
G. P. Zjedn. F-k Chemiczn. „Silesia“

Knurów, ul. Piłsudskiego 1 
Kraków
Krywałd, ul. 3'go M aja 
Krupski Młyn
Lubań, Zabikowo, pow. Poznań 
Łódź, ul. Limanowskiego 156 
Mościce, Al. Lipowa 
Poznań, ul. Starołęcka 18 
Racibórz, ul. Rcosevelta 6 
Tarchomin, ul. Fabryczna 19 
W yry , ul. Pszczyńska 21 ' 
Zabrze, ul. Traugutta 1 
Zgierz, ul. Leśna 30 
Żarów k/Świdnicy
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S zk o ły  p r z e m y s ło w e

S. P. Państw. F-ki Związków Azot. 
S. P. Zakładów Koksochemicznych „Knu- 

rów 14,
5. P. W ytw órni „Lignoza4''
6. P. Państw. F-ki Związków Azot.
S. P. Przemysłu Koksochemiczn.
S. P. Zakładów Chem. i Koksowni „A nna4'

Chorzów
Knurów, ul. Piłsudskiego 1

Krywałd, Al. 3-go Maja 
Mościce, Al. Lipowa 
Zabrze, ul. Traugutta I 
Zdzieszowice, pow. Strzelce- 

Opolskie

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU DRZEWNEGO
i

Gimnazja przem ysłowe

G. P. Państw. F-ki Mebli Cieszyn, Polna 35
G. P. Państw. F-k Przem. Drzew. N r. 18 Olszyny, pow. Lubań 

i 19 w Olszynach
G. P. Państw. Fabr. Mebli Świebodzice, ul. Stalina 30

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU 
ELEKTROTECHNICZNEGO

Gimnazja Przem ysłowe
G. P. Państw. Zakł. Przemysłowych 
G. P.. F-ki Artykułów Elektrotechnicz.
G. P. F'ki „Kabel Polski44 
G. P. Radiotechniczne 
G. P. FAi Kabli
G. P. Państw, F-ki Aparatów Elektrycz- 

nych
<3. P. Państw, F-k Aparatów Elektrycz- 

nych

Bielsko, Rzeźnicza 22 
Bydgoszcz, Sobieskiego 1 
Bydgoszcz, Al. I-go M aja 26 
Dzierżoniów, Plac Bieruta 7 
Kraków, P r okocimska 75 
Łódź, Przędzalniana 71

Warszawa, Żelazna 47

Szkoły przem ysłowe

S. P. Zakładów M  4 
S P. Elektrotechniczna

Bielsko, Rzeźnicza 22 
Duszniki, Zdrój

68

G. P. FAi Żyrandoli Elektrycz. M arciniak

S. P. Państw. Zakł. Przem.
S. P. Zjedn. Maszyn Elektrycz.
S. P. Państwowych Zakładów Elektrotech

nicznych

Okręcie pod W arszaw ą szosa.
Włochowska • •«,

Piastów k/W arszawy 
Poznań, Kościelna 37 
Włochy, Inżynierska S

CENTRALNY ZARZĄD ENERGETYKI

L i c e a
Liceum Energetyczne Nyssa

Gimnazja Przem ysłowe
G. P. Energetyczne Gdańsk, Jaśkowa Dolina 23
G. P. Zakład. „Elektro“ Łaziska Górne
G. P. Energetyczne Łódź, Kopczyńskiego 29
G. P. Energetyczne Nyssa, ul. Szopena 22
G. P. Energetyczne Elektrowni Okręg. Sosnowiec, Kilińskiego 25

w Będzinie
G. P. Energetyczne Solice Zdrój ■ V
G. P. Elektrowni W-skiej Warszawa, Wyb-zeże Kcśc.usz-

kowskie 4
G. P. Energetyczne Górnośl. Elektr. „El- Zabrze, Kordeckiego 1 :

gór“

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU HUTNICZEGO

L i c e a

Liceum Przemysłowe H uty „Pokój“ Nowy Bytom, ul. Hallera Ś.

Liceum Mechan. Państw. Huty „Stalowa Stalowa W ola 
W ola“

Gimnazja Przem ysłowe

G. P. Państw. Huty „Bobrek“ Bobrek Bytomski, Stalina 20 - ■
G. P. Państw. Huty „Julia“ Bobrek Bytomski
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G. P. Państw. H uty „Częstochowa" -  
G. P. Zjedn. Kopalń Rudy Żelaza 
G„ P. Państw. Żaki. Przemysł.

G. P. H uty Batory
G. P. Państw. H uty „Kościuszko“-
G. P. Państw. H uty „Bankowa“

r

'G. P. H uty „Baildon“
>;
G. P. Państw. Huty Zygmunt 
G. P. Państw. H uty „Pokój“
G. P. Państw. H uty „Ostrowiec“

G. P. Państw. H uty „Laura“

G. P. Państw. H uty „Sosnowiec“
G. P. Państw. H uty „Flcrian“
G. P._ Zakł. Hutniczych „Szopienice--

G. P. H uty „Stalowa W ola“
G. P. H uty Wełnowiec
G. P. F-ki Norblin
G. P. Państw. Huty „Zabrze“
G. P. Państw. Huty „Andrzej“

Częstochowa, ul. Okrzei 70 
Częstochowa, AL Kościuszki IC 
Czechowice —  Dziedzice, ul 

Szkolna 4
Chorzów, ul. Kościelna 
Chorzów, Bytomska 6 
Dąbrowa Górnicza, ul. Królo

wej Jadwigi 12 
Katowice —• Bogucice, ul. Że

lazna 9
Łagiewniki, Huta Zygmunt 
Nowy Bytom, Hallera 8 
Ostrowiec Świętokrzyski, ul. 

Boernera 2
Siemianowice SI., ul. Sienkie 

wieża, Huta „Laura“ 
Sosnowiec, Nowopogońska 6 
Świętochłowice, ul. Górnicza 
Szopienice, Kompleks Elektroli

zy Cynku 
Stalowa W ola 
Wełnowiec, Kościuszki 52 
Warszawa
Zabrze, Park Hutniczy 9 
Zawadzkie, Państw. Huta An 

drzej

Szkół# Przemysłowe
S. P. Państw. Huty „Julia“
S. P. Zakł. „Orzeł Biały“
S. P. Zakł. „Nowy Orzeł Biały“ 
S. .P. Huty „Kościuszko“
S. P. Państw. Huty „Bankowa“

S P. Państw. Huty „Ferrum“

Bobrek Bytomski 
Brzeziny Śląskie, ul. 3 Maja 18 
Bytom, Sienkiewicza 9S 
Chorzów III, ul. Bytomska 6 
Dąbrowa Górnicza, ul. Królo

wej Jadwigi 12
Katowice - Bogucice, Huta Fer- 

rum

70

GO C/3

. P. H uty „Baildon“

. P. H uty Cynkowej „Silesia“
S. P. H uty „Zygmunt“
S. P. H uty  „Pokój“
S. P. Górniczo - Hutnicza Zakładów „ 

wa Helena“
S. P. H uty „Laura“
S. P. Państw. H uty „Stalowa W ola- 
S. P. H uty „Florian“
S. P. H uty „Szopienice“

S. P. Państw. H uty „Zabrze“

Katowice, ul. Żelazna 9 
Lipiny Śląskie, ul. Szkolna 
Łagiewniki Śl„ H uta Z ygm unt: 
Nowy Bytom, ul. Hallera 7 
Piekary Śląskie

'i
Siemianowice, ul. Katowicka ł 
Stalowa W ola
Świętochłowice, ul. Górnicza i 
Szopienice, Kompleks Elektro!!-, 

ny Cynku
Zabrze, Park Hutniczy 9

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW 
BUDOWLANYCH

Ł. I

Liceum Cementowe

Gimnazja

G. P. Ceramiczne
G. P. Kamieniarskie
G. P. Cementowni „Grcszowice“
G. P. Cementowni „Miasto Opole“ 
G. P. Zdobienia Szkła

O. P. Kamieniarskie

Sosnowiec, 1 Maja 25

Przemysłowe
Bytom, ul. Wolności 2 
Chęciny .i
Groszowice, Ks. Rudzkiego 4 _ 
Opole, Plac Ks. Bończyka 1 
Polanica Zdrój, Al. Wojska 

Polskiego 54 
Świdnica

Szkol# Przemysłowe
S. P. Cementowni „Grodziec“
S. P. Cementowni „W iek“
S. P. F-ki W apna i Cementu

S. P. Cementowni „Szczakowa“ 
S. P. Cementowni „Rejowiec“

Grodziec, Narutowicza 19-a 
Ogrodzieniec, Kościuszki 67 
Picchocin, bud. Szkoły Pow

szechnej
Szczakowa, Pieczyska 
Rejowiec

n



S. P. Cementowni „Saturn“

S. P. Cementowni „W ysoka“-

Wojkowice Komorne, Sobie' 
skiego Nr. 11

Wysoka, gm. Rokitno Szlachez- 
kie

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU METALOWEGO
i

L i c e a

Liceum-Płockich Zakł. Przemysł. Płock, ul. Sienkiewicza 48
Liceum Mechaniczne Zakł. „Starachowice“ Starachowice 
Liceum Mechaniczne Państw. F'ki Wago- Wrocław, Poznańska 18/24 

nów

Gimnazja Przemysłome

G. P. F-ki Maszyn i Odl. Żelaza J. Josephi 
Spadkob.

G. P. F-ki Ochsner i Syn
G, P. Bytomskich Zakł. Bud. Maszyn
G. P. Fabryk Metalowych
G. P. Pierwszej F-ki Lokomotyw
G- P. F-ki Obrabiarek L. Zieleniewski
G. P. F-ki Maszyn Włókienniczych
G. P. Państw. F-ki Maszyn i Tab. Kol.
G. P. Gdańskiej F-ki Obrabiarek 
G. P. Walcowni Drutu 
G. P. Gliwickich Zakł. Bud. Maszyn 
Cr. P. F-my „Unia“ w Grudziądzu 
G- P. Zjedn. Przem. Obrabiarkowego

G. P. F-ki Głogowski i Syn 
G. P. Zbiorcze 
G. P. Przemysłu Metalowego 
G. P. Huty „Ludwików“

Bielsko, ul. Powstańców Ślą 
skich 6

Bielsko, ul. Partyzantów 44 
Bytom, Karola Miarki 4 
Bydgoszcz, Al. Maja 26/20 
Chrzanów, ul. Fabryczna 
Dąbrowa Górnicza, Kolejowa 8 
Dzierżoniów 
Elbląg, ul. Wybrzeże 
Gdańsk, ul. Łąkowa 35/38 
Gliwice, Fabryczna 40 
Gliwice, ul. Kaiidy 2 
Grudziądz, ul. Fabryczna 14 
Grodzisk Mazowiecki, Wól 

czyńska 16-a
Inowrocław, ul. Dworcowa 43 
Jelenia Góra, ul. Okrzei 4 
Jaworze
Kielce, ul. Piotrkowska 81

G. P. Zjedn. Przem. Kotlarskiego 
G. P. Państw. F-ki Obrabiarek 

Strzelczyka
G. P. Fabryki Zegarów 
G. P. F-ki Maszyn i Kotłów 
G. P. Państw. Zakł. Przemysłowych 
G. P. Zespołu F-k Dolnośląskich 
G. P. F-ki Okuć Budowlanych 
G. P. Płockich Zakł. Przemysł.
G. P. F-ki H. Cegielski 
G. P. Rybnickiej F-ki Maszyn 
G. P. F-ki Wagonów Zieleniewski

G. P. F-ki Śrub i Nitów

G. P. F-ki Maszyn Rolniczych 
G. P. Zjedn. Przem. Kotlarskiego 
G. P. Zakł. Starachowickich 
G. P. F-ki Maszyn Rolniczych „Pionier" 
G. P. Państw. Zakł. Budowy Maszyn Huty 

„Zgoda“
G. P. F-ki Malinowski
G. P. F-ki Stoewer
G. P. F-ki Wodomierzy i Gazomierzy
G. P. Państw. Zakł. Inżynierii
G. P. F-ki Brevilier i Urban — Synowie
G. P. Państw. Zakł. Optycznych
G. P. F-ki „Muhsam“
G. P. Państw. F-ki Wagonów 
G. P. Odlewnicze
G. P. Zaodrzańskich Zakł. Budowy Mo

stów i Wagonów

Kraków, ul. Św. Marka 37 
im. J. Łódź, ul. Piotrkowska 217

Łódź
Mikołów, ul. Kościelna 4 
Myszków ’ .
Nowa Sól, ul. Stalina 32 
Nyssa
Płock, Al. Jachowicza 20 
Poznań, ul. Daszyńskiego 136 
Rybnik, ul. Kościuszki 41 
Sanok, ul. Lipińskiego 124

Siemianowice, ul. Pszczelnicza 
10

Słupsk
Sosnowiec, ul. Nowopćgońska 6 
Starachowice 

Strzelce 
Świętochłowice

t.
Srcm, ul. Kilińskiego 7 
Szczecin
Toruń, ul. Bydgoska 108/110 
Ursus 
Ustroń
Warszawa ,
Włocławek, ul. Kilińskiego 1 
W  rocław
Węgierska Górka, Cięcina 
Zielona Góra, ul. Artyleryj

ska 8
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S zk o ły  P rzem y sło m e i

S. P. Państw. H uty „Blachownia“
S. P. F-ki Sygnałów Kolejowych 
S. P. fykj Okuć Budowlanych 
S. P. Bytomskich Zakł. Bud. Maszyn 
S. P. W ytw órni W agonów i Mostów 
S. P. Pierwszej F-ki Lokomotyw 
S. P. F-ki Okuć Budowl. Horowicz 
S ..P . Gliwickich Zakł. Bud. Maszyn 
S. P. Zjedn. Przem. Maszynowego 
S. P. F-ki Maszyn „Elewator“
S. P. • F-ki Maszyn ■
S, P. F-ki „N eptun“
S. P. Przemysłu Metalowego 
S. P. F-ki Drzewiński 
S. P. F-ki Narzędzi Chirurgicznych 
S, P. 'F-ki W yrobów Metalowych 
S. P. F-ki Maszyn Rolniczych

S. P. F-ki Okuć Budowlanych 
S. P. Płockich Zakł. Przemysłowych 
S. P. F-ki H. Cegielski 
S. P. Zakł. Przemysł. „Poręba“
S. P. F-ki „G ranat“
S .! P. Frjd Metalurg.
S. P. Huty „Silesia“
S. P. F-ki Wagonów
S. P. Zakładów Starachowickich
S. P. H uty „Zgoda“

i ;i ■

S. P. Państwowych Zakł. Inżynierii 
S. P. F-ki Brevillier i S-ka 
S. P. W ytwórni Parowozów 
S. P. Państw. F-ki Wagonów

Blachownia k/Częstcchowy

Bydgoszcz, ul. 3. W rześn a 2
Bystrzyca Górna
Bytom, Karola M iarki

Chorzów, ul. Hutnicza 7
Chrzanów, F-ka Lokomotyw
Częstochowa
Gliwice, ul. Kalidy 2
Jelenia Góra
Katowice, ul. Krakowska
Kłodzko
Końskie
Łódź, ul. W odna 11/13 
Łódź, ul. Przędzalniami 33 
Nowy Tomyśl,-ul. Piaskowa 4 
Osowiec
Ostrówek, p-ta Łochów, woj.

Warszawskie 
Piotrków, Al. 3 M aja 7 
Płock, Al. Jachowicza 20 
Poznań, ul. Daszyńskiego 136 
Poręba k/Zawiereia 
Radom 
Radomsko 
Rybnik 
Sanok
Starachowice
Świętochłowice, u! Wojska 

Polskiego 
Ursus 
Ustroń
Warszawa, ul. Drewniana 8 
Wrocław, ul. Poznańska 18/24
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S. P. F-ki Wodomierzy W rocław, ul. Jana Długosza 2,
4, 6

S. P. F-ki Lin i D rutu Zabrze
S. P. Zaodrzańskich Zakł. Budowy Mo- Zielona Góra 

stów i Wagonów
S. P. F-ki Maszyn Zgierz, ul. Dąbrowskiego 20

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO
...z s, : : >

Gimnazja Przemyślanie
G. P. F-ki Papieru Głuchołazy/ < : >
G. P. Mirkowskiej F-ki Papieru Jeziorna kjWarszawy./7 •' s
G. P. F-ki Celulozy i Papieru Kalety, pow. Lubliniec '  /i
G. P. Kluczewskiej F-ki Celulozy i Papieru Klucze, Papiernia, gm. Bolesław
G. P. Pabianickiej F 'ki Papieru Pabianice; ul, Roli Żymierskie:

gO 7----14
G. P. Rudawskiej F-ki Papieru Rudawa
G. P. Żywieckiej F-ki Papieru Żywiec

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU PALIW PŁYNNYCH
Gimnazja Przemysłome . V '

G. P. Naftowe Glinik Mariampolski, powiat
Gorlice, woj. Rzeszów : : •

G. P. Naftowe Krosno, ul. Lewakowskiego 18
Szkoła Naftowa dla techników Krosno, ul. Kolejowa 2 •
Szkoła Naftowa dla majstrów Krosno, ul. Kolejowa 2

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO 
Gimnazja Przemysłome . .

G. P. Przem. Skórzanego Wierzchccinek ,pow. Bydgoszcz
poczta Gogoimćk

Szkoły Przemysłome
S. P. F-ki „Bata“ Chełmek, Kolonia Fabryczna
S. P. Przem. Skórzanego Lublin, Towarowa
S. P. Obuwnicza F-ki „Bata“ Radom

75



.  CENTRALNY ZARZĄD PAŃSTWOWEGO PRZEMYSŁU
SPOŻYWCZEGO

L i c e a

Liceum Państwowe Przemysłu Spożywcza Zabrze, ul. 1-go M aja 12

. gQ

G. P. Cukiernicze
Gimnazja Przemysłome

W arszawa, ul. Zamojskiego 
28/30

G: P. Przemysłu Mięsnego Łódź, ul. Nowotki 44
G. P. Przemysłu Kawowego Włocławek, ul. Toruńska 2
G. P. W iniarskie Lignica, W ytw órnia win Nr. 4,

Górnicza 2
G. P. Przetwórstwa Owocowo - Warzyw- Ziębice, ul. 1-go M aja 7 

nego

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 
Gimnazja Przemysłowe

Bytom, ul. W ebera 6G. P. Górnicze 
G. P. Górnicze

G. P. Górnicze

G. P. Górnicze 
G. P. Górnicze 
G. P. Górnicze

G. P. Górnicze 
G. P. Górnicze 
G. P. Górnicze

G. P. Górnicze

S. P. Górnicza

Janów Śląski, Kop. im. W ie
czorka, szyb Wojciecha 

Katowice—Brynów, kop. „W u- 
jek“ , ul. W incentego Pola 

Pszczyna, ul. Sied'ecka Nr. 1 
Rybnik, ul. Kościuszki 41 
Rybnik, ul. Gen. Zawadzkiego 

14
Siersza
Sosnowiec, ul. Kilińskiego 17 
Wałbrzych — Piaskowa Góra, 

ul. Szkolna 8
Zabrze, Plac Traugutta 2

Szkoły Przem ysłowe
Bezchlebie, Piaskownia

76

S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza 
S. P. Górnicza

S. P. Górnicza

Biskupice, ul. Bytomska 106• ! .' i V
Bobrek k/Bytomia, kopalnia 

„Bobrek“
Boguszowice k/Rybnika, kopi 

„Jankowice“ , , ■ I
Brzeszcze k/Oświęcimia 
Bytom, ul. Bernardyńska 12-a 
Bytom, — Szombierki 
Bytom, ul. W ebera 6 
Bytom, Łużycka 28—30 
Czeladź, ul. Kopalniana 2 
Chorzów, 3 Maja 16 
Czerwionka, ul. Kopalniana l 
Dąbrowa Górnicza, Kondrata; 

wieża 2
Dąbrowa Miejska, kop. „By

tom“
\ i * Gliwice—Sośnica, Gen., Sikor

skiego
Janów Śląski, kop. im. W ie

czorka
Jaworzno, ul. Mickiewicza i 

; Katowice—Brynów, kop. „W u
jek“

Katowice—Załęże, ul. W ojcie
chowskiego

7 ' Katowice—Bogucice, ul. Zam
kowa 45

Katowice—Załęże, ul. Strzyb- 
nego 20

! '  Kazimierz k/Będzina
Klimontów, kop. „Klimontów“ 
Knurów, kop. „Knurów“ 
Kochłowice, ul. Ks. Piotra Skar

gi, kop. „W irek“
Kostuchna k/Katowic.
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S. P. Górnicza Lipiny Śląskie, ul. Marsz. Sta
lina 17

S. P. Górnicza . Libiąż Mały

S. P. Górnicza Łaziska Górne, ul. Dworcowa

S. P. Górnicza Miechowice, kop. „Miecho
wi ce“

S. P. Górnicza Mysłowice, ul. Lenina 8

S. P. Górnicza Niedobrzyce, ul. Św. Barbary

S. P. Górnicza Niwka, ul. 1 M aja 22

S. P. Górnicza Niwka, Zjedn. F-k Maszyn
i Sprzętu Górn.

S. P. Górnicza
1 Nowy Bytom, kop. „W anda“

' ' '! i „Lech“
S. P. Górnicza Nowa Ruda
S. P. Górnicza Orzegów, ul. Bytomska 29
S. P. Górnicza Piotrowice, ul. Dworcowa 42
S. P. Górnicza Radzionków, ul. Magdaleny
S. P. Górnicza . I Rybnik, Kościuszki 41
S. P. Górnicza Rydułtowy, kop. „Rymern” ,
■ •'•.'/ > • szyb Leon III

S. P. Górnicza i Ruda Śląska, kop. „W alenty“ ,
i . •./. szyb „Klara“

Ś. P: Górnicza Siemianowice, ul. Lipowa 15
S. P. Górnicza Siersza k/Trzebini
S. P. Górnicza ; ' * •« 1 Sosnowiec, Ostrogórska 9
S. P , Górnicza Wałbrzych, ul. Pankiewicza 5
S. P. Górnicza W esoła k/Mysłowic
S. P. Górnicza Wojkowice, Komorne, ul. So
< . 1 i bieskiego, kop. „Jowisz“
S. P. Górnicza Zabrze, ul. Mickiewicza 4
S. P. Górnicza Zabrze, Hagera, kop. „Concor

dia“

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO
L i c e a

Liceum Jedwab nicze Milanówek

78

G im nazja  P rzem y sło w e

G. P. Państw. Zakł. Włókienniczych 
G. P. Włókiennicze 
G. P. Włókiennicze 
G. P. Państw. F-ki Sztucznego Jedw.
G. P. Włókiennicze 
G P. Państw. Zakł. Jedwab.'Galanter.
G. P. Jedwabn.-Galanteryjne 
G. P. Dyrekcji Dziew.'Pończoszn.
G. P. Włókienniczo-Konfekcyjne 
G. P. Państw. Zakł. Bawełnianych 
G. P. Państw. Zakł. Przem. W ełnianego 

N r. 4
G. P. Państw. Zakł. Przem. Wełnianego 

N r. 5
G. P. Państw. Zakł. Przemysł Bawełn. 

N r. 2
G. P. Łódzk. Zjedn. Frzem. W eln.
G. P. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. N r. i 
G. P. Państw. Zakł. Przem. W eln. Nr. 6 
G. P. Włókiennicze

G. P. Państw. Zakł. Przem. Lniarskiego 
„O dra“

G. P. Zjedn. Przem. Wełnianego 
G. P. Włókienniczo-Lniarskie 
G P. Włókiennicza Państw. Zakł. W łó

kienniczych

Bielsko, ul. Piastowa 14 
Biaława, ul. Rejtana 
Częstochowa 
Chodaków k/Sochaczewa 
Kamienna Góra 
Łódź
Łódź, Strzelców 
Łódź, Wólczańska 187 
Łódź, Zamenhoffa 10 •
Łódź, Przędzalniana 68 
Łódź, Kątna 17

Łódź, Wólczańska 219

Łódź, Ogrodowa 34

Łódź
Łódź, Armii Czerwonej 81 
Łódź, Pabianicka 2 
Tomaszów Maz., Al. Wojska 

Polskiego 42 
Nowa SólI

Zgierz, ul. Łódzka 2 
Żary, ul. 3 Maja 5 
Żyrardów, ul. Limanowskiego S

Szkoły
S. P. Włókiennicze Aleksandr.

Przem. Dziew.
S. P. Państw. Zakł. Włók.
S. P. Włókiennicza Pomorskiego 

Przem. Konf.

P r z e m y s ło w e

Zjedn. Aleksandrów, ul. Łęczycka

Bielsko, Piastowska 14 
Zjedn. Bydgoszcz, ul. Grodzka 18
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S. P. Włókiennicza Szwalni Mechanicznej 
S. P. W ł.'K rak. Zjedn. Przem. Konfekc.
S. P. W ł. Białostockiego Zjedn. Przem.

W ełnianego 
S. P. W łókiennicza 
S. P. F-ki Konfekcyjnej

S. P. Włókiennicza
S: P. W ł. F-ki Konfekcyjnej
S. P. Włókiennicza
S. P. W ł. przy Państw. Zakład. Lniarskich 
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Lniarskie' 

go N r. 12
S. P. W ł. Państw. Przędz. Lnu „Lech"

Brzeziny
Bytom, W ebera 6 
Białystok, Białostoczańska 9

Bielsko, Magi 8
Boża Góra, ul. Marsz. Sta' 

lina 59
Częstochowa, Dąbrowskiego 14 

Głuchołazy
Filia Głuchołazy-Podlasie 

■ Frydlant, Wolności 19 
Kamienna Góra, ul. Park Szkol

ny 1
Kochanów, pow. Kładzko

S. P. W ł. Państw. Fabryki Sukna Kęty
S. P. W ł. Państw. Fabryki Pluszu i Dywa- . Kietrz, Dworcowa 24 

ńów * v,
S. P. W ł. Państw. F-ki Konfekcyjnej Kamienna Góra
S.' P. W ł. ' Zjedn. Przem. Jedwabn. - Krzyżatka 

Galanter.
S. P. Zakład. Pluszu i Aksamitu N r. 6 Kalisz
5. P. W ł. Krakowskiego Zjedn. Przem. Kraków, Meiseia 1 

Konfekc.
S. P. W ł. Państw. Zakład. Przem. Włók. Kalisz 
■•..Nr.: ,7

S. P. Państw. Zakł. Przem. Dziewiarsk. Legnica, Skarbowa 6
S. P. W ł. Państw'. Zakł. Przem. Jedwabni- Leśna 

czo-Gaiant.
S. P. .W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełnian. Lubań, Świetlana 2
S. P. W ł. Państw. Zakład. Lniarskich Lubawka, Kamieniogórska 34:i 

„O dra"
S. P. W ł. Zjedn. Przem. Dziew. Pcńczosz. Łącznik 

w Prądniku Opolskim
S. P. W ł. Zjedn. Przem. Jedwabniczego Łódź, Grabowa z 5

80

S. P. W ł. Dyrekcji F-k Artykułów i Tka
nin Technicznych

o. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Jedwab.- 
Galan. N r. S

S. P. W ł. Łódzkiego Zjedn. Przem. 
Pończoszn.

S. P. W ł. Państw. Zakładów W łók.
S. P. W ł. Łódzkiego Zjedn. Przem. Dziew. 
S. P. W ł. Łódzkiego Zjedn. Przem. Dziew. 
S. P. W ł. Państw. F-ki Konfekcyjnej 
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 17
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 3
S. P. W ł. Łódzkiego Zjedn. Przem. Dziew. 
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 31
S. P. Z. Państw. Zakład. Przem. Bawełn. 

N r. 4
S. P. W ł. Państw.'. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 9
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 15
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 12
S. P. W ł. Skomasowanych F-k Konfekc.
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 21
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 8
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 5
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. 

N r. 5

Łódź, Kilińskiego 205

Łódź, Ks. Bandurskiego 14

Łódź, Magistracka 6

Łódź, Ks. bis. Bandurskiego 
Łódź, Południowa 8 
Łódź, Piotrkowska 115 
Łódź, Stalina 30 
Łódź, Rzgowska 30

Łódź, Czerwona 8

Łódź
Łódź, Piotrkowska 272

Łódź

Łódź

Łódź

Łódź

Łódź, Legionów 13 
Łódź, W odna 23

Łódź, Kilińskiego 2

Łódź, Armii Czowoncj 81

Łódź, Wólczańska 219



Łódź, Żwirki (9Ś. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. W ełn.
N r. 2

S. P. WL Państw. Zakł. Przem, Bawełn. Łódź, N iriam iana 216 
N r. 16

S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Dziew. Łódź, W ierzbowa 44 
i W ełn. N r. 6

S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. Łódź, Piotrkowska 194 
i W ełn. N r. 6 •

S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. Łódź, Wólczańska 239 
N r. 18

S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. Łódź, Kilińskiego 228.
Nr. 7

S. P. W ł. Państw. F-k O dzeży „Kasta“ Łódź
8. P. Państw. Zakł. Lniarskich „W isła“  Marciszów
S. P. W ł. Łódzkiego Zjedn. Przem. W ełn. Łódź, Mickiewicza 9 
.8. P. W ł. przy Państw. Tkalni Lnu Międzylesie
■S. P. W ł. Zjedn. Roszarń Lnu i Konopi Nędza k/Raciborza
3. P. Państw. Zakł. Przem. Jedwabn. - Nowa Ruda

Galant. N r. 9
S. P. Przem. Lniarskiego Nr. 4 „Odra“ Nowa Sól 
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. Bawełn. Pabianice 

w Rudzie Pab.
•S. P. W ł. Krak. Zjedn. Przem. Konfekc. Prądnik, pl. Farny 3 
S. P. Włókiennicza Pabianice, Kilińskiego 26
S. P. W ł. Państw. Zakł. Umundurowania Poznań, Kraszewskiego 25 

S. P. Włókien.'Konfekc. Pabianice, Pl. Dąbrowskiego
S. P. W ł. Państw. F'ki Odzieży Ranicz, Mickiewicza 16
S. P. W ł. Państw. Zakł. Przem. W ełn. Sosnowiec 

N r. 7
S. P. W ł. Państw. Roszarń Lnu i Konopi Stare Olesno
S. P. W ł. Państw. F'ki Kcnfekc. Środa
S. P. W ł. Państw. Zakł. P.zem. Lniarsk. Szymrych

„Narew“
S. P. W ł. Państw. F-ki Przem. Lniarskiego Turońsk

S. P. W ł. Państw. F'ki Sztucz. Jedwabiu 
N r. 1

S. P. Włókiennicza
S. P. W ł. Państw. Roszarń Lnu i Konopi 
S. P. W ł. Państw. Zakł. Lniarskich 

„W aw el“
S. P. W ł. Państw. Zjedn. Przem. Konfekc. 
S. P. W ł. Dolnoś. Zjedn. Przem. Konfekc. 
S. P. W ł. Półn.'Śląs. Zjedn. Przem. W ełn. 
S. P. W ł. Zgierskiego Zjedn. Przem. 

W ełn.
S. P. W ł. Państw. F-ki Konfekc.
S. P. W ł. Zjedn. Przem. Lniar. Okręgu 

Półn.'Śl.'Dol.
S. P. W ł. Państw. F-ki Konfekcyjnej

Tomaszów Maz. Spalska 103
’1

Tomaszów Maz. Stolarska 31
Wałczy n
W alin • •'fi

Wejcherowo, OO. Reformatóy. 
Wrocław
Zielona Góra, Wrocławska 
Zgierz

Zagórze 
Żary, 9 Maja 5

Zgierz, Długa 35

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU ZBROJENIOWEGO

L i c e a
Liceum Państw. Zakł. Amunicji Skarżysko-Kamienna

Gimnazja Przemysłome
G. P. Państwowych Zakład. Lot. Mielec
G. P. Państwowych Zakład. Lot. Psie Pole k/Wrocławia
G. P. Państwowych Zakład. Lot. Rzeszów
G. P. Państwowej F-ki Amunicji Skarżysko-Kamienna

Szkoły Przemysłowe
S. P. Państw. F-ki Amunicji Skarżysko-Kamienna
S. P. Państw. W ytwórni Prochu Pionki

TECHNICUM
Państwowe Technićum Przemysłu Drzew

nego
Państwowe Technicum w Bytomiu 
Państwowe Technicum Włókiennicze

Bydgoszcz, Królowej Jadwigi 2

Bytom, Pl. Sobieskiego 1 
Łódź, Wólczańska 88



INSTYTUTY I OŚRODKI SZKOLENIA ZAWODOWEGO 
PODLEGŁE BEZPOŚREDNIO DEPARTAMENTOWI KADR

Państwowy Instytut Administracji Przemy' Gliwice, ul. Zygmunta Sta
słowej

Państwowy Instytut Spawalniczy 
Państwowe Technicum 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego

rego 1I
Katowice, ul. Krasińskiego 3 
Bytom, PI. Sobieskiego 1 
Warszawa, ul. Pankiewicza 3 
Łódź, ul. Kilińskiego 24/26 
Katowice, ul. Krakowska 4? 
Jelenia Góra, ul. Kolejowa 30

84

WYKAZ WYDANYCH PRZEZ MINISTERSTWO PRZEMYSŁU 
I HANDLU WAŻNIEJSZYCH ZARZĄDZEŃ, PISM OKÔLNYÇH 

I OKÓLNIKÓW, DOTYCZĄCYCH SZKLONICTWA 
ZAWODOWEGO , ü: ‘-Jl

1) Okólnik Ministerstwa Przemysłu Nr. B 2003/1890 z dn. 19. m ija 1945 r.
W prowadzenie płatnych urlopów z miejsc pracy dla robotników powo- 
lanych na kursy i do szkół organizowanych przez Departament Kadr.

2) Okólnik Ministerstwa Przemysłu L. dz. IV PM 7018 z dn. 4 paździpp
nika 1945 r. Podporządkowanie akcji szkolenia w Ministerstwie Prze- 
mysłu Departamentowi Kadr, który staje się odpowiedzialnym za stan 
i poziom szkolnictwa na terenie Ministerstwa. Departament Kadr z<p' 
staje upoważniony do konstruowania ustroju szkolnictwa w Minister' 
stwie Przemysłu, zatwierdzania i wydawania programów, powoływania 
i zatwierdzania nowych szkół i kursów oraz wydawania świadectw. .

Ponadto Departament Kadr jest jedynym łącznikiem pomiędzy akcją 
szkolenia prowadzoną przez Ministerstwo Przemysłu a szkolnictwem M i
nisterstwa Oświaty.

3) Pismo Departamentu Kadr N r. B 2003 z dn. 6 czerwca 1945 r, .Polecenie
tworzenia trzymiesięcznych kursów przysposobienia przemysłowego dla 
młodzieży, oraz powoływania szkół trzyletnich przyfabrycznych w za
kładach zatrudniających powyżej 200 robotników. »

4) Okólnik Departamentu Kadr Nr. 12 L. dz. IV-SZ/422 z du. 31.X.45 r.
Technika zgłaszania kursów i szkół w Departamencie Kadr celem uzy
skania zatwierdzenia. *. -,

5) Okólnik Departamentu Kadr Nr. 17 L. dz. IV-SZ/448 z dn. 19.XI.1945 r.
Zakaz wydawania książek przez Centralne Zarządy Przemysłu bez 
uprzedniego zgłoszenia i otrzymania akceptacji Departamentu Kadr.
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6) Okólnik Departamentu Kadr Nr. 22 L. dz. IV-SZ/950 z dn. 2.11.1946 r
Nauczanie religii w szkołach podległych Ministerstwu Przemysłu.

7) Okólnik Departamentu Kadr Nr. 33 L. dz. IV 'SZ/1994 z dn. 15.IV.
1946 r. Polecenie przekazania kursów o znaczeniu ogólnokształcącym 

■ organom Ministerstwa Oświaty a prowadzenie przez Przemysł jedynie 
szkolenia zawodowego.

8) Okólnik Departamentu Kadr Nr. 34 L. dz. IV-SZ/2000 z dn. 15.IV.
. . i 1946 r. Ustalenie systemu wynagrodzenia za czas nauki uczniów szkól

i słuchaczy kursów. Zwalniane (urlopowanie) na czas nauki.
9) Okólnik Departamentu Kadr N r. 37 L. dz. IV-SZ/2869 z dn. 14.VI.

1946 r. Ustalenie jednolitych pieczęci, odznak i blankietów szkolnych.
10) Okólnik Departamentu Kadr N r. 43 L. dz. IV-SZ/3062 z dn. 24.VI

1946 r. Umowy o naukę zawodu obejmują zakłady państwowe i pod 
zarządem państwowym za wyjątkiem tych zakładów, które prowadzą 
szkolenie we własnym zakresie.

11) Okólnik Departamentu Kadr N r. 44 L. dz. IV-SZ/3096 z dn. 24.VI.
1946 r. Egzaminy końcowe w szkołach oraz egzaminy czeladnicze i mi
strzowskie na kursach.

12) Okólnik Departamentu Kadr Nr. 45 L. dz. IV-SZ/3097 z dn. 26.VI.
1946 r. Uzupełnienie okólnika Nr. 12. Szczegółowe omówienie tech
niki postępowania przy zgłaszaniu nowych szkół i kursów.

V 13) Zarządzenie Departamentu Kadr Nr. 48 L. dz. IV-SZ/4040 z dn. l.V IIl.
• ; 1946 r. Powołanie Ośrodków Szkolenia Zawodowego podległych bez

pośrednio Departamentowi Kadr służących do prowadzenia krótkoter
minowych Kursów dla potrzeb przemysłu.

14) Zarządzenie Departamentu Kadr Nr. 49 L. dz. IV-SZ/4042 z dn. l.VIII.
1946 r. Ustalenie poborów pracowników administracyjnych w Ośrod
kach i szkołach podległych Departamentowi Kadr.

15) Zarządzenie Departamentu Kadr Nr. 50 L. dz. IV-SZ/4227 z dn. 1.VI1I.
1946 r. Ustalenie poborów nauczycieli szkół i kursów prowadzonych 
przez Ministerstwo Przemysłu.

16) Zarządzenie Departamentu Kadr Nr. 53 L. dz. IV-SZ/4955 z dn. 22.IX.
1946 r. Powołanie jednorocznego Centralnego Studium Kontroli Eko
nomicznej dla słuchaczy o wykształceniu akademickim, prawniczym lub 
ekonomicznym.

№

17) Zarządzenie Departamentu Kadr N r. 55 L. dz. IV -SZ/52,61, z dn. 3.X.
1946 r. Nowelizacja zarządzenia N r. 50 —  podniesienie kategorii płacy 
nauczycielom przedmiotów zawodowych i specjalnych.

18) Zarządzenie Departamentu Kadr N r. 56 L. dz. IV-SZ/6.563 ,z dn. l.X II.
1946 r. Ustalenie sposobu układania preliminarzy budżetowych przez 
poszczególne wydziały szkolne Centralnych Zarządów Przemysłu.

19) Zarządzenie Ministerstwa Przemysłu L. dz. IV-SZ/6492 z dn. 25 listę-
pada 1946 r. W spółpraca Ministerstwa Przemysłu z Ministerstwem 
Oświaty w zakresie szkolenia zawodowego. Zarządzenie wydania .współ- 
nie z Okólnikiem N r. 57 Ministerstwa Oświaty z dn. 21 października 
N r. III/2798/46.

20) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 61 L. dz. IV-SZ/503/47 z dn. 20.1.
1947 r. Korzystanie ze stołówek przez pracowników zatrudnionych 
w szkołach i na kursach Ministerstwa Przemysłu.

21) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 66 L. dz. IV-SZ/415/47 z dn.
31.1.1947 r. Ustalenie poborów nauczycieli szkół i kursów prowadzo
nych w ramach M nisterstw a Przemysłu. Zmiana zarządzenia Nr. 50.

22) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 6S L. dz. IV-SZ/503/47 z dn.
5.11. 1947 r. Ujednolicenie akcji stypendialnej. Powołanie Rady Fundu
szu Stypendialnego w ramach Centralnych Zarządów Przemysłu.

23) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 69 L. dz. IV-SZ/504/47 z dn.
5.11. 1947 r. Ustalenie wysokości stypendiów szkolnych i akademickich 
w granicach od 1.500 zł. do 4.000 zł. miesięcznie.

24) Piismo okólne Departamentu Kadr Nr. 71 L. dz. lV-SZ/599/47 z dn.
12.11.47 r. Ustalenie poborów pracowników administracyjnych szkół, 
kursów i ośrodków szkolenia. Zmiana zarządzenia Nr. 49.

25) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 72 L. dz. IV-SZ/601/47 z dn.
12.11.47 r. Ustalenie wymiaru godzin dla nauczycieli szkół Minister
stwa Przemysłu.

26) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 77 L. dz. IV-SZ/1173/47 z dn.
21.111.47 r. Zakaz otwierania nowych szkół w terminie innym niż wrze
sień, polecenie opracowania planu szkolenia na nowy rok szkolny.

27) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 80 L. dz. IV-SZ/1316/47 z dn.
28.111.47 r. Podanie do wiadomości dekretu o obowiązkowym nauczaniu 
w szkołach przez personel zawodowy zakładów przemysłowych w wy
miarze 6 godzin tygodniowo.
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28) Pismo okóinc Departamentu Kadr Nr. 80 L. dz. IV -SZ/1796/47 z dn.
23.IV.47:r. Ujednolicenie akcji Wychowania Fizycznego i Przysposo
bienia Wojskowego w szkołach Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

29) Pismo okólne Departamentu Kadr Nr. 83 L. dz. IV-SZ/1853 z dn.
26.IV.47 r. Likwidacja z dniem 1 maja b. r. delegatur Wydziału Szkol
nictwa Zawodowego.

30) Pismo okólne Departamentu Kadr N r. 84 L. dz. IV-SZ/1894 z dn.
. 28.IV.47 r. Wprowadzenie nowych nazw szkół (szkoła przemysłowa,

, gimnazjum przemysłowe, liceum przemysłowe).
32) Zarządzenie Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Ustalenie systemu plac 

uczniowskich. Zachowanie zasady opłacania czasu nauki drogą wpro
wadzenia stypendiów dla tej grupy młodzieży, która ucząc się w gimna- 

, zjach i liceach przemysłowych, nie bierze udziału w produkcji. Czę
ściowa zmiana okólnika Nr. 34.

0
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	Stosunek do wyższych uczelni. Jakkolwiek akcją resortowego szkolenia nie są objęte wyższe uczelnie, to jednak Ministerstwo nasze żywo interesuje się zagadnieniem szkół wyższych, absolwenci których w znacznym stopniu obejmują stanowiska kierownicze w przemyśle i handlu państwowym. Pomijając konieczność reform programu uczelni technicznych, handlowych i administracyjnych, reform które muszą być przeprowadzone pod kątem widzenia naszych potrzeb, zostały już teraz dokonane pewne posunięcia, zmierzające do udz
	Div
	względów osobistych, bądź zawodowych, oderwać się od pracy na trzy, sze- ‘ ścio, a tembardziej dwunastomiesięczny kurs doszkoleniowy. Wychodząc z założenia, że należy także im pomóc w osiągnięciu wyższych kwalifikacji, tak samo jak tym, których objęła bezpośrednio sieć naszych szkół i kursów, zostało powołane specjalne Technicum Korespondencyjne, które drogą listowną prowadzić będzie naukę na trzech poziomach: gimnazjalnym, licealnym i wyższym.
	przemysłowych i pokrywa się z ogólnie stawianą normą procentowego zatrudnienia młodzieży w zakładach fabrycznych.
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	CZĘŚĆ II
	Div
	Div
	CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO
	11
	Braki personelu technicznego starano się zapełnić kursami, głównie prze' Znaczonymi dla zmianowych cukrowni oraz chemików. Pozostałe kursy szkoliły mechaników oraz personel administracyjny.
	w produkcji przyrządów pomiarowych, aparatury instalacyjnej, liczników itp.
	Div
	6) Grupa eksploatacyjna wytwórni.
	9. Pracownia Gimnazjum Przemysłu Ceramicznego u> Bytomiu.
	tralny Zarząd Energetyki zorganizował szereg ośrodków szkoleniowych, których celem jest prowadzenie stałych kursów, a w niektórych miejscowościach także i szkół.
	Dwulecie szkolenia hutniczego wykazało wielkie zainteresowanie społeczeństwa tym działem szkolnictwa. Zainteresowanie stale wzrasta i szkoły nie są w stanie pomieścić zgłaszającej się młodzieży. Rekrutuje się ona przeważnie Z rodzin robotniczych (72%), przedstawiciele inteligencji pracującej (15%) i środowiska wiejskiego (13%) stanowią mniejszość.
	Div
	10. Ucznio uie Gimnazjum Przemysłu Kamieniarskiego uj Świdnicy przy pracy-
	wszelkich typów, tokarzy,frezerów, szlifierzy, formierzy, modelarzy, monte- rów itp.
	praktyczne mają i tę zaletę, że uczeń, przeświadczony o celowości wykonanego przedmiotu, pracuje dokładniej, staranniej i z większym zapałem.
	Div
	11. Przerwa w pracą, - Rębacz przodowy i uczniowie gimnazjum przemysłowe, w kopalni »Konkordia« w Zabrzu.
	Div
	Div
	W Glinniku Mariampolskim istnieje Fabryka Maszyn produkująca sprzęt potrzebny do kopalń, przy której powstało Gimnazjum Przemysłowe o trzech działach a mianowicie: warsztatowym, kopalnianym i rafineryjnym.
	CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO
	mysłu Skórzanego.
	CENTRALNY ZARZĄD PAŃSTWOWEGO PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO
	działalności. 5 gimnazjów przemysłowych i 1 liceum obejmuje dopiero pierwsze klasy, liczące po 40—60 uczniów i uczennic. Obecnie przystąpiono do organizacji 12 szkół przemysłowych, 1 gimnazjum przemysłowego (piwowarskie) i Technicum Konserwowego.
	sztaty szkolne, pozostałe korzystają z maszyn i narzędzi wydzielonych z ogólnego wyposażenia zakładu do czasowego użytku szkolnego, jedynie w 2 szkołach uczniowie pracują razem z pracownikami dorosłymi. Warsztatami szkolnymi przy wydziałach górniczych są wydzielone pola górnicze, gdzie uczniowie pod kierunkiem techników i sztygarów wykonują mniej niebezpieczne roboty. W kopalniach pracują jednakże tylko uczniowie klas Ill-cich, młodsi nie są w nich zatrudnieni.
	Div
	Div
	12. Gimnazjum Przemysłome huty »Laura« w Siemianou-icach. Wykańczanie płyt stołom do jadalni.
	Div
	młodzieży na Ziemie Odzyskane jest tak silny, że przejawia się to wyraźnie we wzroście szkolnictwa zawodowego. W ciągu roku ilość szkół górniczych wzrosła tu z 12 na 17, a ilość uczniów Z 974 na 3.256. W szkołach powyższych chłopcy reemigranci z Francji i Belgii stanowią około 80%. Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego dokłada wszelkich starań, by młodzież tą, przeważnie niezamożną, odpowiednio zaopatrzyć w ubrania i pomoce naukowe, oraz zapewnić im jaknajlepsze warunki naukowe, zdrowotne i kulturalne. Trz
	Zajęcia praktyczne odbywają się na kompletach maszyn, wydzielonych Z ogóln>kompletów fabrycznych i znajdujących się zwykle w oddzielnych budynkach. Warsztaty te otrzymują przydziały surowca i wykonują towary włókiennicze, stojące pod względem technicznym niewiele niżej od produkcji fabrycznej.
	Div
	13. Slusarnia Gimnazjum Przemysłowego przy hucie »Batory« uj Chorzowie*
	CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU ZBROJENIOWEGO
	Gimnazja przemysłu materiałów miotających i kruszących mają wykształcić specjalny typ chemika-metalowca, któryby mógł zająć stanowisko przodownika bądź laboranta. Program uwzględnia w znacznym stopniu wiadomości z chemii i materiałoznawstwa. W dokształcaniu za pomocą kursów przewiduje się specjalne uwzględnienie produkcji a) bawełny strzelniczej, b) prochu, c) celuloidu.
	Div
	Instytut posiada internat dla wszystkich swoich słuchaczy oraz stołówkę zapewniającą, im całodzienne utrzymanie.
	14. Warsztat mechaniczny gimnazjum przemysloinego przy Zakładach im. Strzelczyka m Łodzi.
	Div
	W Instytucie kształci się stale po 200 słuchaczy przez 2 turnusy w ciągu roku, a na Studium Kontroli uczęszcza 120 słuchaczy. W ten sposób z obu placówek otrzymuje nasz przemysł rocznie ponad 500 wysoko kwalifikowanych sił.
	lS. Spamanie elektryczne tn Państinornym Instytucie Spawalniczym
	W myśl powyższych założeń Instytut zorganizował 29 kursów spawania acetylenowego (1096 absolwentów) i 29 kursów spawania elektrycznego (674 absolwentów) oraz 4 kursy elektrycznego spawania kotłów (60 absolwentów). Prowadzone są również egzaminy specjalne dla spawaczy kotłowych i spawaczy konstrukcyjnych, które złożyły dotychczas 63 osoby.
	Div
	16. Laboratorium Ośrodka Szkolenia Zawodowego Centralnego Zarządu Państuioiuego Przemysłu Spożywczego w Zabrzu.
	kandydatów na stanowiska kierownicze w przemyśle i dla referentów personalnych.
	Zadaniem Państwowego Technicum Korespondencyjnego jest kształcenie nowych kadr dla potrzeb przemysłu, oraz dokształcanie zawodowe pracowników zakładów przemysłowych bez odrywania ich na czas dłuższy od warsztatów pracy.
	potrzebne ćwiczenia, oraz przesłać je w określonym terminie do sprawdzę- ni a i oceny.
	Div
	■
	17. Biblioteka Pańsiipomego Technicum tu Bytomiu.
	2. Kurs licealny dla a) techników mechaników;
	Div
	lach przepisów higieny. Przylegający ogród owocowy zapewnia słuchaczom możność wypoczynku i korzystania ze świeżego powietrza w centrum Łodzi.
	18. Siuietlica Gimnazjum Przemysłowego przy Walcowni Drutu w Gliwicach. ■60
	Jelenia Góra
	Ośrodek Szkolenia Zawodowego w Jeleniej Górze uruchomiony został w sierpniu 194? r. Ma on na celu organizowanie kursów zarówno dla pracowników przemysłu, jak i dla kandydatów skierowanych przez Izby Rzemieślnicze, organizacje młodzieżowe i związki zawodowe. Kursy organizuje się w porozumieniu ze Zjednoczeniami Przemysłu, które dostarczają wykładowców^ specjalistów.
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	Bieruń Stary
	G. P. Zakładów Kokso - Chemicznych „Knurów“
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